
ms 7/
М АРТ '1 9 9 6

Г а з е т а  д л я  с т у д е н т о в  и п р е п о д а в а т е л е й



га зе та  д л я  с ту д е н то в  и п р е п о д а в а те л е й N ” 3 7 (3 3 1 7 )

По распоряжению Академии Наук Республики Саха
(Якутия)

О выплате Государственной стипен
дии РС(Я) научным сотрудникам

В соответствии с Указом Президента РС(Я) 
от 11 марта 1994 г. N738 "О социальной 
поддержке науки и подготовке научных кад
ров", Положением "О порядке присужде
ния и выплаты Государственных стипендий 
РС(Я) научным работникам", утвержден
ным Указом Президента РС(Я) от 8 июля 
1995г. N1077, распоряжением Правитель
ства РС(Я) от 26 мая 1994 г. N558-p, реко
мендациями Объединенных Ученых сове
тов при АН РС(Я) и решением президиума 
АН РС(Я) от 18 января 1996г. (протокол N1) 
выплачивать Государственную стипендию 
РС(Я) в размере пяти Минимальных окла
дов в течение одного года, 1 января 1996г. 
по 31 декабря 1996г., следующим научным 
работникам:
По наукам о Земле:
1. Дегтяреву Сергею Игоревичу - к.т.н., 
доценту кафедры геофизики геологоразве
дочного факультета ЯГУ.

О выплате государственной стипендии 
РС(Я) молодым научным сотрудникам и 
аспирантам
На основании Указа Президента РС(Я) от 
22 ноября 1994г. N921 "О государственной 
поддержке подготовки молодых научных 
кадров" и в соответствии с положением "О 
порядке присуждения и выплаты государ
ственной стипендии РС(Я) молодым науч
ным сотрудникам и аспирантам", утвер
жденным Распоряжением Правительства 
РС(Я) от 21 декабря 1994 г. 1364-р, реко
мендациями Объединенных Ученых сове
тов при АН РС(Я) и решением президиума 
АН РС(Я) от 18 января 1996г. (протокол п1) 
выплачивать государственную стипендию 
РС(Я) в размере 10-ти кратного минималь
ного размера оплаты труда (с учетом рай
онного коэффициента), предусмотренного 
законодательством РС(Я) в течение одного 
года 1 января 1996г. по 31 декабря 1996г., 
следующим молодым сотрудникам и аспи
рантам:
По Физико-техническим наукам:
1. Буслаевой Ирине Ивановне - ассистенту 
кафедры сопротивления материалов ИТФ 
ЯГУ.
2. Ефремовой Светлане Алексеевне - аспи
рантке КГУ физического факультета.
По наукам о Земле:
1. Ефремову Петру Васильевичу - м.н.с. 
ИМЗ СО РАН, аспиранту БГФ.
По гуманитарным наукам:
4. Ивановой Галине Сергеевне - ассистенту 
кафедры методики преподавания русского 
языка в национальной школе ФЛФ ЯГУ.
По медико-биологическим наукам:
5. Гоголевой Сардане Мариместовне - ас
пирантке ММА им. Сеченова Мед. институт.
6. Черосову Михаилу Михайловичу - к.б.н., 
ст. преподавателю БГФ, кафедры экологии 
ЯГУ.

ПРИКАЗ
по Якутскому государственному 

университету
27.02.96 N31-од г. Якутск

Во исполнение Указа Президента Респуб
лики Саха (Якутия) от 22 февраля 1996г. 
N1300 "О преобразовании медицинского 
института", приказываю:
1. Переименовать медицинский институт в 
составе Якутского государственного уни
верситета им. М.К. Аммосова в Медицинс
кий институт Якутского государственного 
университета им. М.К.Аммосова.
2. Медицинскому институту университета в 
своей деятельности руководствоваться Пол
ожением о высшем учебном заведении Якут
ского госуниверситета, утвержденным Уче
ным советом ЯГУ 25.10.95г.
3. Приказы по личному составу студентов, 
сотрудников, основной деятельности и на
уке издавать за подписью ректора и соот
ветствующих проректоров университета.

'Ректор В.В; Филиппов 
Согласовано:

Первый пррректор А.Н. Алоксоев 
И.о. ректора МИ ЯГУ М.П. Гоголев 
Юрисконсульт Е.Т.Кладкина

28 февраля состоялось очередное за
седание Ученного Совета университе
та.
О деятельности и задачах научно-исследо
вательского института прикладной мате
матики и информатики ЯГУ рассказал его 
директор Егоров И.Е.
Ученый совет заслушал и обсудил инфор
мацию декана БГФ Кершенгольц Б.М. о 
ходе выполнения постановления Ученого 
совета ЯГУ от 28.12.94 N3 "О состоянии и 
перспективах экологического образования 
и воспитания".
Ученый совет утвердил изменения и допол
нения к Правилам приема в Якутский госу
дарственный университет в 1996г. 
Согласно Положению, утвержденному Уче
ным советом, процентные надбавки к до
лжностным окладам зав. кафедрами будут 
устанавливаться, исходя из количества бал
лов, определенных по следующим критери
ям:
- кадровое обеспечение кафедр;
- методическая работа;
- учебная работа;
- научная работа;
- наличие филиалов кафедр;
- использование новых технологий обуче
ния;
- работа паспортизированных учебных, на
учных лабораторий и кабинетов;
- учебные и производственые практики;
- работа государственных и аттестацион
ных комиссий;
- оформление и содержание аудиторного 
фонда;
- трудовая и исполнительская дисциплина. 
По данной методике определяются % над
бавки к дожностным окладам зав. кафедра
ми, если с момента открытия кафедры 
прошло более 5 лот.
Ученый совет принял постановление "Об 
увеличении набора студонтоп по направло 
нию 553200 "Геология и разпедкп полезных 
ископаемых на геологоразведочном фа

культете в 1996г.".
Согласно Постановлению Ученого совета 
на физическом факультете открыта кафед
ра технологии гранильного производства.
- По результатам зимней экзаменацион
ной сессии отличные знания показали: на 
ПФ - 69 студентов, ФЛФ - 52, МФ - 38, ГРФ
- 6, ФЯФК - 26, ИТФ -14, ЭИ - 86, БГФ -14, 
ФФ - 13, ИЮФ - 27, ФИЯ - 58.
- 25 февраля в КЦ ЯГУ состоялась 26 
студенческая профсоюзная конференция 
ЯГУ. В ходе конференции заслушан доклад 
народного депутата Законодательного со
брания г. Якутска Алексеева А.Н. о проде
ланной работе. Была избрана контрольно
ревизионная комиссия. Введены измене
ния в устав студенческого профсоюза. При
нят устав.

28 февраля в читальном зале библио
теки ЯГУ прошла встроча студентов ФИЯ с 
Г.С. Угаровым. Эта встроча открыла цикл 
мероприятий, посвященных преподавате
лям вуза ("Университет талааннаахтара ).

Приглашаем нп выставку
В помещении картинной галереи ЯГУ на 
территории с гудгородка (корпус 21) откры
та экспозиция факсмиле французской жи
вописи 18-20 паков "От Ла Тура до Пикас
со". Портреты кисти Давида, Энгра и Фра
гонара, пейзажи и натюрморты импресси
онистов, Пикассо и Шагал - всего около 20 
долотом.
Термин "факомило" означает высокое ка
чество воспроизведения шедевра, репро
дукции, максимально приближенное к ори
гиналу.
Подлинники вышеупомянутых картин нахо
дятся в самых прост ижных музеях Франции 
и США.
Для же лающи- организуются беседы и эк
скурсии.

Поздравляем!
Петрову 11лльми| iy I ооргиевну, доктора ме
дицинских наук ( присвоением ученого зва
ния профессора

кие....... ИМЯ).....

"Якутский умииорситет"-
|1)«1ЙДПЯСТуДвНТ01И
npeixyiiiaiNKifl
0ою1ам|1!)!>б[
Учредители рторатЯкутского
mcy,M« иг.... о умиаерситвта ин.М.1САммосова и
коллти1|)дд|»1ии

Мнение .1 второ* можот не совпа
дать с мнением редакции.
КьУ з,и н|.«Ы..»' , ню ,, щ ы  >ч,е. unBMUipwmWra^Tbl,

р ф ш и М Г И ' И и  • М Л ( * 'Н « : ч к  * И Ц | | ( Ч 1 и 1 0 П О П Я ф | ф № Ш О Й  

10Мт>МйТ<|*теУЮ|ф|«Ц1>‘

А д р е с  р е д а к ц и и : т Якутск.уп Сергелякская. 
2,корп21.к I /
телефон в-40 57 

Редакции
Яна Угарова ■ редактор 
ИриваСаморцеиа,
Василий Терентьев,
Степан Семенов

2 "Якутскийуниверситет" Март ' 1996



га з е та  д л я  с ту д е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р а з а  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

Встреча
поколений

22 февраля в Культурном 

Центре состоялась встреча 

двух поколений защ итни

ков О течества: ветеранов 

войны  и оф ицеров военной 

каф едры госуниверситета. 

С тарейш ем у ветерану В е

ликой Отечественной войны 

М.Е. Б ессонову исполняет

ся 87 лет.Уважаемый М иха

ил Евдокимович, примите 

наш и искренние поздрав

ления!

М н о ги е  ветераны  войны  

п р од ол ж аю т труд иться  в 

стенах ЯГУ: пр оф ессо р  

М .М . Ф едоров, проф ессор 

Н.Г. Самсонов, проф ессор 

Н.К. Антонов, доцент В.В. 

Пинигин, от. преподаватель 

И.А. Слепцов, ст. п р еп о

даватель Г.Е. Апросйм ов и 

сотрудник музея истории 

вы сш ей школы А.К. Кирил

лин.

С реди оф ицеров военной 

каф едры следует отм етить 

подполковника м е дицинс

кой службы  А.В. Еремеева, 

которы й прош ел трудны е 

д о ро ги  аф ганской войны и 

награж ден медалью.

Всех присутствую щ их поз

дравил и выступил с песней 

М .М а т у с о в с к о го  кавалер 

ордена Александра Нев

ского , родоначальник во 

енной кафедры ЯГУ П.Н. 

Токарев.

О с о б о е  в н и м а н и е  с т о и т  

уделить тому, что усилиям и 

о р га н и з а т о р о в  вечера  и 

присутствующ их был создан 

С овет мужчин ЯГУ. 

П р е д с е д а т е л е м  С о в е т а  

была предложена кандида

тура начальника учебно

м етодического управления 

В.П. Игнатьева.

Х оче тся  по ж ел а ть вновь 

созд анном у Совету мужчин 

д о б р о го  пути!
Н. Холм огорова

"Л Ю Б О В Ь  - это праздник.
которы й надо хранить для 

редких случаев", - словами 
и нд ийского  ф илософ а о т 
крылся вечер отдыха для 
сем ейны х пар ЯГУ, посвя
щ енный дню  С вятого Ва
лентина.
И н и ц и а т о р о м  п р а з д н и к а  
стал Центр ж енских иници
ати в , ф и н а н си р о в а л  е го  
проф ком университета. 
Надо сказать, что в ЯГУ тру 
дятся лю ди, м ногие годы 
п р о р а б о та в ш и е  в стенах 
у н и в е р и с т е т а , о тд а в ш и е  
свои силы, здоровье на ра з- 
витие вузовской науки, на

Новые книги, 
поступившие в 

библиотеку ЯГУ:

1. Антикризисноеуправление: 
от банкротства - к финансо
вому оздоровлению. - М.: 
ЮНИТИ, 1995. - 320с.
2. Общая теория денег и кре
дита (Под ред. Е.Ф. Жукова: 
Учеб.) - М.: ЮНИТИ, 1995. -

| 303с.
3. Общая теория финансов 
(Под ред. Л.А. Дробозиной: 
Учеб. - М.: ЮНИТИ, 1995. - 
255с.
4. От знаний к творчеству: 
Становление личности (В.Г. 
Герасимов и др. - М.: Изд-во 
МЭИ, 1995. - 228с.
5. Поздняков Э.А. Политика и 
нравственность. - М.: Про
гресс, 1995. - 112с.
6. Ракитов А., Панов Е. Путь 
России: Понять и жить. - М.: 
Республика, 1995. - 127с.
7. Смирнов С.Д. Педагогика и 
психология высшего образо
вания: От деятельности к лич
ности.-М .:Аспет Пресс, 1995.
- 271с.
8. Стрекозов В.Г., Казанчев 
Ю.Д. Государственное (кон
ституционное) право Россий
ской Федерации: Учеб. - М., 
1995. - 301с.
9. Уголовный кодекс РСФСР. 
Уголовно-процессуальный ко
декс РСФСР. С изм. и доп. по 
сост. на март 1995г. - М.: 
Изд-во Бек, 1995. - 410с.

ИБО б. -ки ЯГУ.

воспитание квалиф ициро
ванных специалистов.
И вдвойне радостно отм е
тить, что м ногие из них по 
воле судьбы  создали здесь 
супружеские сою зы . О бщ ий 
трудовой стаж  этих сем ей в 
ун и в е р си те те  со ста вл я е т 
ю билейны е даты. 
С е м ьям -ю б и л яра м  п р оф 
ком университета  вручил 
сем ейны е бесплатны е пу
тевки на курорты Д орсун и 
Белокуриха. Каждая семья 
получила страховой полис 
м едицинского  страхования 
от фирмы А ргы с-м едстрах"'

Доктор психологических наук, 
заведующая кафедрой пси
хологии, директор Междуна
родного Центра по исследо
ванию проблем националь
ных школ, Заслуженный дея
тель науки Республики Саха 
(Якутия) Анастасия Петровна 
Оконешникова в эти дни от
мечает замечательный ю би
лей.
После окончания сельской 
шкпы Чурапчинского улуса в 
1962г. она поступила в Пер
мский педагогический инсти
тут на факультет педагогики и 
психологии дошкольного вос
питания.
В 1970 году А.П. Оконешни
кова становится ассистентом 
кафедры педагогики и психо
логии ЯГУ. В 1972 г. защитила 
диссертацию на ученую сте
пень кандидата психологичес
ких наук.
В декабре 1976 г. А.П. Око- 
нешниковой присвоено зва
ние доцента. В этот период 
ею проводится интенсивная 
исследовательская работа по 
межэтническому восприятию. 
В 1989г. в МГУ им. М. В. Ломо
носова успешно защитила до
кторскую  диссертацию  по 
теме "М ежэтническое вос
приятие и понимание людь
ми друг друга", которую А.П. 
Оконешникова успешно за
щитила 17 февраля 1989г. на

Были проведены  веселые 
конкурсы с вручением п р и 
зов и сувениров.
М ногие сем ьи выступили с 
музыкальными номерами, 
что приятно удивило всех 
присутствую щ их.
Вечер удался на славу. Не 
исклю чено, что праздник 
Дня Святого Валентина во 
йдет в лучшие традиции уни
верситета.
Хочется выразить благодар
ность организаторам  вече
ра и дирекции кафе "О бъ 
ектив".

Н. Холм огорова

факультете психологии в МГУ 
им. М.В. Ломоносова.
А.П. Оконешникова прило
жила большое усилие для 
открытия кафедры психоло
гии в университете, которая 
открылась в январе 1990г. 2 
октября 1991г. ей присвое
но звание профессора. С 
1990г. в должности заведу
ющей и профессора кафед
ры работает по настоящее 
время,
Профессор А.П. Оконешни
кова как автор опубликова
ла 76 научных трудов, в том 
числе 4 монографии.
А.П. Оконешникова как один 
из ведущих ученых по соци
альной и этнической психо
логии принимала активное 
участие в разработке Кон
ституции Республики Саха 
(Я), в разработке проекта 
Закона об образовании Рес
публики Саха (Я). Она - член 
Н ационального Комитета 
Республики Саха (Я) по де
лам ЮНЕСКО.
В 1984г. награждена знач
ком "Отличник народного 
образования", а в 1993г. ей 
присвоено звание "Заслу
женный деятель науки Рес
публики Саха (Якутия).

И.П. Чабыев, канд. 
психолог, наук

"Якутскийуниверситет" Март ' 1996

С ЮБИЛЕЕМ!

3



га з е та  д л я  студ е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р аза  в м е с я ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

“Спортивные новости университета”:
Административным Советом уни

верситета принято, на наш взгляд, эпо
хальное постановление в области спорта. 
Отныне выдающиеся достижения в спор
те студентов университета, занимающих
ся олимпийскими видами и выступающих 
под флагом ЯГУ на любых соревновани
ях, будут поощряться финансово. Выпол
нившие норму мастера спорта PC (Я), 
мастера спорта России, мастера спорта 
международного класса соответственно 
будут премироваться 5,10 и 20-месячной 
обычной стипендией.Также будут пощ- 
ряться чемпионы и призеры 
республики, России и междуна
родных соревнований от 2 до 
20-месячной обыкновенной 
стипендией. Чемпионы и при
зеры Европы, мира и олимпий
ских игр получат от 30 до 50 
месячной обыкновенной сти
пендии. Членам сборной коман
ды Республики Саха - надбавки 
к стипендии в размере 50 %, 
членам сборной России -100 %.
Будут поощряться и десятка 
лучших спортсменов универси
тета в размере 5-месячной обык
новенной стипендии. Кроме 
того спортсменам, добившим
ся больших достижений, будет 
предоставлен индивидуальный 
график сдачи учебной сессии, они будут 
обеспечены талонами на питание студ- 
профкомом, 1 раз в год бесплатно прожи
вать в санатории-профилактории ЯГУ, а 
также бесплатно посещать спортивные и 
культурно-массовые мероприятия, прово
димые университетом. Будуттакже поощ
ряться и тренеры. Мы приводим только 
часть льгот и премий. Более подробно 
можно ознакомиться с постановлением в 
спортклубе ЯГУ.
Подробности:

Команда «Университет» (мини-фут
бол) по итогам первого финального тура 
за право выхода в высшую лигу имеет 3 
"ничьи" и 2 поражения. Отставание от 
третьего «заветного» места 4 очка. Нем
ного, но все-таки пока отстаем. В первом 
матче тура со счетом 2:4 проиграли силь
ной команде из Нижнего Новгорода, ска
залось предстартовое волнение. Во вто
рой игре с лидером группы - командой 
«Рома» (Саратов) до последних минут 
вели со счетом 2: l( но пропустили мяч и 
сыграли вничью. В 3-й игре с командой 
«Крона» (Н.Новгород), которая в про
шлом году играла в высшей лиге, до пос
ледних минут счет был 2:2, но в результате 
грубой судейской ошибки счет стал 2:3 в 
пользу соперников. Четвертая игра с 
командой «Заря» (Емельяново, Красно
ярский край), которая в прошлом году

также играла в высшей лиге, протекала в 
упорной борьбе. Якутяне вели в счете до 
последних минут, но все-таки ничья. В пос
ледней игре тура с хозяевами - «Зарей» 
(Новгород), как и предыдущем матче, наши 
вели весь матч й на последних минутах 
соперник вырвал ничью. В первом туре 
сложилась такая ситуация, когда нашим 
приходилось играть в неполные 2 четвер
ки, т.е. полноценного отдыха между смена
ми игроки не получали, не было соответ
ственно и идеально четкой сыгранности 
между игроками, которые каждый раз ока
зывались в других сочетаниях. В мини

футболе это очень важно. Как н в предыду
щих турах уверенно сыграли Александр 
Коваленко и Александр Колесников.

С 31 января но 4 февраля прошли 
игры первого тура якутской зоны чемпио
ната России по мини-футболу (вторая 
лига). Университетбыл представлен коман
дой- «Университет-2». По итогам тура ли
дирует команда Олскмппского улуса, ко
торая имеет одну ничью с нашими футбо
листами, победив всех остальных соперни
ков. На втором мес те наша команда. Сту
денты кроме того еще сыграли вничью с 
командой Вилюйского улуса, также побе
див остальные команды. Теперь перед ре
шающим туром перед нашими игроками 
стоит очень сложная задача - победить все 
команды и ликвидировать отставание в 2 
очка от лидера. Среди наших футболистов 
тренеры выделяют Виталия Шибаева 
(ФЛФ), который великолепным ударом в 
девятку сравнял счет в матче с командой 
Олекминского улуса.
Свежие спортивные новости:

С 22 февраля прошли игры 2 тура 
команды «Университет» (мини-футбол) в 
г. Н. Новгород.

Лыжники сборной университета 
успешно прошли сборы в Олекминске.

Составлены сборные команды ЯГУ 
по шашкам-, шахматам, волейболу, кото

рые начали подготовку -.к Спортивным 
играм народов Якутии.

Прошли игры первенства общежи
тий по мини-футболу. У частвовали коман
ды 12,17,21 и нового 22 корпуса. Как и в 
прошлый год сильнейшими оказались пре
подаватели из 21 корпуса.

Подготавливается приказ по ЯГУ 
о создании Оргкомитета по проведению 
спортивных мероприятий в рамках юби
лейных мероприятий этого года: «Уни
версиада-40», Года молодежи и 100-летие 
Олимпийских игр. Возглавить Оргкоми
тет дал согласие проректор по экономике 

университета Анатолий Нико
лаевич Скрыбыкин. Оргкоми
тет будет координировать ра
боту ипо успешной подготов- 
кесборнойЯГУк Спортивным 
играм народов Якутии (основ
ные соревнования пройдут в 
конце июня с.г. в с. Борогон- 
цы). В программе этих игр (а 
команда университета плани
рует участвовать во всех 12 ви
дах спорта) такие виды спорта, 
в которых спортсмены ЯГУ мо
гут рассчитывать на успех, как 
мини-футбол, лыжные гонки, 
шахматы, легкая атлетика и др. 
Наша команда включена в цен
тральную зону, наравне с ко
мандами г. Якутска, Алдана, 

Нерюнгри, ЯГСХА и др. (всего 8 ко
манд).

Начались игры чемпионата города 
по мини-футболу, в котором участвует и 
наша команда. В первом матче соперни
ком нашей команды (а в ее составе как 
опытные футболисты, так и молодежь) 
была команда «Инкасс», участвующая в 
финальных играх чемпионата России по 
мини-футболу (первая лига). В упорном 
поединке сильнее оказались инкассаторы 
- 5:2. Игры чемпионата проходят по вос
кресеньям с 14.00.

Ближайшие соревнования в
университете:

2 марта начались игры второго 
решающего тура якутской зоны чемпио
ната России по мини-футболу (вторая 
лига).

С 1 апреля по 19 мая будут прово
диться соревнования «Универсиада-40» по 
следующим видам спорта: мини-футбол, 
баскетбол, хапсагай, шахматы, шашки, 
легкоатлетическая эстафета на призы га
зеты «ЯУ», спортивное ориентирование, 
перетягивание палки, армрестлинг. Более 
точное расписание соревнований в следу
ющих выпусках.

М ихаил  
и  Светлана С негиревы

"Якутскийуниверситет" Март ' 1996



га з е та  д л я  с ту д е н то в  и п р е п о д а в а те л е й вы хо д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )С ПРАЗДНИКОМ!

Ж е н щ и н ы ?  Ж е н щ и н ы !
Не удивляйтесь, женщины, если вдруг ут
ром обнаружите завтрак у своей постели - 
такое событие не происходит ежедневно. 
Конечно, это случается 8 марта, поэтому 
приготовьтесь принимать поздравления и 
подарки от ваших мужественных, родных 
и близких - знаки внимания и просто веж
ливое галантное обращение. (Хотя в кон
це концов печалит, что такое происходит 
только раз в году). Не удивляйтесь также 
в том случае, если вас разбудит запах дыма 
и чего-то паленого - знайте, ваш благовер
ный старается сделать все как можно луч
ше и доставить вам удовольствие: поэто
му не бранитесь сильно по поводу копоти 
на потолке и угольков в жаровне.
Стоит проявить немного терпения 
в обучении кулинарному искусству 
вашей сильной половины - прини
майте и это, он старался исключи
тельно ради вас.
На какие только безумства не тол
кали мужчин капризы милых дам: 
ведь "сильная" половина человечес
тва мечтает швырнуть все ценности 
мира к ногам своих возлюбленных, 
прямо-таки из кожи вон лезет. По
мимо крови и литературных шедев
ров, были и произведения искусст
ва, вспомнить хотя бы "Сады Семи
рамиды" или.целый город, Афины, посвя
щенный хотя и богине, но всеже женщине, 
не считая картин, украшений, музыки и 
всего прочего, ведь даже кастрюли были 
изобретены специально для удобства жен
щин.
Из века в век, от того героя в шкурах с 
каменным топором на плече, которой уби
вал мамонтов и сражался с обезьянами до 
того, который отправился к звездам - все 
будут превозносить Ее - ту, которая лу ч ше 
всех, которая все понимает и прощает, 
которая любит и лелеет, кормит и одевает. 
Она - лучше всех - и та, забитая, в синяках 
и кровоподтеках, с немытыми волосами, 
кое-как завернутая в шкуры, и другая - в 
ультрасовременной одежде цвета метал
лик, выхоленная и ухоженная, чистая и 
душистая. В пещере круг занятий женщи
ны был ограничен приготовлением еды, 
сбором корней и плодов, выращиванием 
детей и удовлетворениям других мелких 
потребностей - будь то ловля вшей и блох 
в растительных покровах своих соплемен
ников, согревание ложа или сбор хворос
та. С появлением строительства и зачат
ков культуры, прибавились еще шитье, 
уборкаиуходза домашним скотом, позже 
все это переросло в ведение домашнего 
хозяйства - и женщину с тех пор можно 
смело назвать смело самой настоящей

домохозяйкой. Многие женщины до сих 
пор рады этой участи. Многие, многие, но 
не все, на этом и держится человечество. 
Стоит только удовлетвориться своей судь
бой, остановится поступательное движе
ние прогресса - по этой причине возника
ли такие фигуры, как Жанна Д'Арк, Ека
терина Великая, Мария Кюри-Складовс- 
кая, Софья Ковалевская, Маргарет Тэт
чер, Беназир Бхуто, Карасон Акино, Свет
лана Савицкая и еще столько, что пере
числить всех не хватит места. Их не устра
ивала "приятная" участь фавориток зна
менитых политиков, королей и прочих 
масштабных деятелей - они хотели стать

равными, сами решать и делать, заставить 
общество признать их, женщин, полноп
равными своими членами.
В современное общество женщины пря
мо-таки ворвались, как амазонки, окры
ленные своими прошлыми успехами, и 
теперь нет такой области человеческих 
занятий, в которой бы не было ни одной 
женщины. Даже в такой сугубо мужской, 
казалось бы, отрасли, как философия, не 
обошлосьбез женщины. Великтак до кон
ца и не понятый таинственный труд Елены 
Блаватской - "Тайная доктрина". Да, они 
занялись и политикой, и наукой, искусст
вом, литературой, и в спорте не оставили 
мужских видов. Прямой взгляд житейс
кой правды показывает нам и военных, 
одиозно знаменитые чеченские наемни
цы. В этом вопросе я останусь безнадеж
ным и непреклонным консерватором: жен
щина должна давать, а неотнимать жизнь. 
Добившись полного равноправия, жен
щины продолжают отстаивать и утвер
ждать его, но это не означает, что им не 
нужно уступать дорогу, надо толкать и 
пихать в автобусе и вообще грубо обра
щаться. Скажите, какой женщине будет 
неприятно, если вы уступите ей свое место 
в общественном транспорте, пропустите 
вперед в дверях или поможете поднести 
тяжелые сумки. Это доставит удовльствие

любой, ведь им хочется внимания и под
держки. Они созданы не только для того, 
чтобы покорять полюса, летать в космос, 
корпеть в лабораториях, держать оружие 
и махать молотом. И самая, казалось бы, 
суровая, сухая "деловая женщина", ну пря
мо-таки Снежная Королева растает от 
доброго слова и ласкового взгляда. Нуж
но только увидеть под жесткой маской 
просто женщину, мечтающую о нежности 
и домашнем уюте, теплых словах и ласко
вом обхождении. Ведь несмотря ни на что 
они остаются все теми же любимыми, 
милыми, добрыми, дорогими нам сущес
твами. Будьте галантными кавалерами не 

только 8 марта, но и во все последу
ющие дни. Без женщин не было бы 
ни меня, ни вас. Ищите женщину, 
как говаривают французы: за каж
дым открытием, изобретением, мо
нументом, подвигом, за каждым ве
ликим делом и за каждым великим 
мужчиной в первую очередь навер
няка скрывается незаурядная жен
щина, так же как у Сальвадора Дали 
была его Гала...
Лично я хочу пожелать всем нашим 
читательницам: будьте такими же 
звездными, как Клаудиа Шиффер, 
такими же жизнерадостными, как 

Вуппи Голдберг, такими же смелыми, как 
Шарон Стоун, такими же таинственны
ми, как Шер, такими же сильными как 
Сара Коннор, такими же самоотвержен
ными, как жена Френсиса Копполы и та
кими же веселыми, как Сара Янг. В об
щем, самыми-самыми, а счастливыми вы 
быть обязаны.

Удивительный праздник бывает раз в год, 
Когда все меняют наоборот.
Мужчины передник надев у плиты,
Жена же с газетой ожидает блины.

Скажите, как эту науку постичь: 
Пельмени не сжечь и чего не отстричь. 
Передник проклятый движения стеснил, 
А ковш, я неряха, на пол пролил.

Скорей поспеши букет ей купить, 
Экзотики всякой не надо дарить,
В рекламе покажут, а бы знает что там,
Я вас поздравляю, простите, мадам.

Миледи моя, вы прекрасны как свет,
Как к вашим глазам идет этот цвет,
Зачем мне еще искать красоту,
Позволь приласкаю и дай обниму...

Кавалер

"Якутский университет" Март1 1996



ОПРОС ИДЕАЛЬНАЯ ЖЕНЩИНА
1. Кого из знаменитостей (женщин) 
Вы бы назвали идеалом женщины? 
Почему?
2. Если бы Вам представилась возмож
ность, что бы Вы выбрали (только одно):
а) автомобиль ("М ерседес", 1996 года),
б) квартиру (112-й серии), в) девушку 
(любящую, понимающую, красивую, ум
ную), г) другое
3. Что Вы подарите своей девушке на 8 
марта?
4. Поздравления и пожелания лю би
мой девушке.

Водкин Владимир.Спиридонович:
1. Наоми Кэмпбелл. Потому что без ком
плексов, хорошо держится, одевается, 
хорошо сложена, и потом, я думаю, что с 
нею хорошо в компании, например, за 
пивом. Мы бы отлично смотрелись вмес
те.
2. Конечно, деньги. Если деньги будут, то 
будут и машина, и девушка, и пиво...
3. Цветы обязательно, а остальное по 
ходу дела. И пиво тоже.
4. Моя незнакомая, любимая девушка, 
хотя я тебя еще не знаю, да и плохо 
представляю, я желаю, чтобы ты поско
рее со мной познакомилась и влюбилась 
в меня, тогда у нас с тобой дни и ночи 
будут озарены звездою счастья, и я в 
лепешку разобьюсь и сделаю тебя счас
тливой.

Тарабукин Константин Семенович, 25 
лет, ФЛФ ОЖ-93:
1. Мэрилин Монро. Я ценю античную 
красоту.
2. Чтобы не было войны, чтобы был аист 
на крыше. Чтобы Жанна была счастливой 
и удача сопутствовала постоянно.
3. Ребенка, желательно сына.
4. Люби меня, как я тебя. Главное, здо
ровье, а остальное купится.

Полятинский Е.А., ИО ИЮФ:
1. Моя девушка. Почему? Она меня пони
мает.
3. Цветы.
4. Я люблю тебя, хоть ты и думаешь, что 
у меня другая. Желаю всего хорошего, 
что есть в этом мире. С праздником!

Эдик, 20 лет, ФИЯ:
1. Марину Зудину. Ну очень симпатич
ная!
2. Девушку.
3. Корзину цветов.
4. Дорогая моя и любимая!!! Не болей, не 
знай, что такое печаль и огорчения. Ра
дуй меня и вдохновляй на новые подвиги.

Недавно открывшийся клуб студентов 
"Социолог" при Экономическом инсти
туте открывает свою рубрику на страни
цах "ЯУ" - в ней будут публиковаться 
результаты опросов на наиболее инте
ресные для читателей темы.
Дорогие девушки, на дворе весна - пора, 
когда повсюду царит любовь, романти
ка и могут осуществиться все ваши завет
ные мечты.
И не случайно, что эта пора начинается с 
самого прекрасного, замечательного, не
повторимого праздника - 8 марта.
В преддверии вашего праздника мы под
готовили небольшой опрос, прочитав 
данные которого, вы сможете взглянуть 
на ваших парней совершенно другими 
глазами.
Всего на анкеты, посвященные 8 марта, 
ответили 50 молодых и интересных лю
дей. Это студенты: МФ, ФФ, ФЛФ, ФЯ- 
ФиК, ИЮФ, ФИЯ, МИ, ЭИ, ГРФ, ИТФ 
и БГФ. Возраст опрошенных колеблется 
от 17 до 23 лет; 29 человек - обитатели 
общежитий NN12, 14, 17, 18, 20, осталь
ные 21 - оными не являются. 
Подписываться можно было псевдони
мом, и поэтому мы не удивились, что 
были обнаружены откровения Абраха
ма Линкольна, Доцента (неизвестной ка
федры), некоего Шамиля, Манчаары, 
Пантелеймона и даже Чуо-Чуо (возмож
но, мужа Чио-Чио-Сан).
Насчет идеала женщины мнения рсбяз 
несколько разделились:
- студенты МФ и ФФ видят воплощение 
своих идеалов в российских певицах 
(Т.Буланова, А.Варум, А.Пугачева), кос
монавте В.Терешковой и императрице 
Елизавете 2-ой. К их стройному ряду была 
добавлена Клаудиа Шиффер за всемир
но известную красоту и параметры.
- студенты ФЛФ И ФЯФиК предпочита
ют Мэрилин Монро, Маргарет Тэтчер и 
Зою Афанасьевну Корнилову, а также 
Стефани Сеймур и Шарон Стоун.
- студенты ИЮФ почти без ума от Синди 
Кроуфорд и ее сексуальной родинки у 
уголка губ. Некоторые предпочли Жан
ну Д 'А рк и Джулию Робертс.
- студенты ФИЯ, видимо, знают толк в 
женщинах и назвали идеалом: Анаста
сию Вертинскую, Линду Евангелисту, 
симпатичную Марину Зудину (новая 
звезда?). И только один человек считает 
идеалом женщины свою маму, тогда как 
его софакультетник полагает, что идеала 
не существует и все женщины прекрасны 
или ужасны по-своему.

"Якутский университет" Март 1 1996

- студензы ЭИ ценят красозу и грациоз
ность Наоми Кэмпбэлл и женственность 
Шарон Стоун.
- студензы ГРФ, ИТФ и БГФ не знают 
женщины более привлекательней, чем 
Мэрилин Монро.
Несмотря па оезрый жилищный вопрос и 

„нехватку средств передвижения, новое 
поколение выбирает любящую и пони
мающую девушку (31 из 50), что весьма 
похвально. Хотя некоторые прямо заяв
ляют, что, если есть квартира, то девуш
ки сами так н липнут. При возможности, 
несколько человек были бы не прочь за
получи: ь заместо "Мерса", квартиры и 
девушки: неограниченное количество 
пива, аиста на крыше, деньги, гитару 
фирмы "Fender", волшебную лампу Ал- 
ладипа, да еще в придачу ко всему этому 
родиться богатым человеком в Саудовс
кой Аравии:
Фан тазия у наших мальчиков по поводу 
исполнения желаний разыгралась не на 
шутку, а вот насчет подарка любимой 
девушке дальше букета цветов дело пош
ло з уговато. Количество цветов (в основ
ном, белых и красных роз) в букете колеб
ас гея от одной штуки до 53 тысяч. Один 
молодой человек объяснил нам, что да
ри г:, I (исты -это скромно и без претензий. 
Несколько романтически настроенных 
молодых людей собираются подарить 
своим избранницам: день и ночь, нежные 
слова любви, плюшевого Чебурашку, ве
селую мышь, свою любовь, ребенка, свою 
улыбку, свое сердце и вообще всего само
го себя.
Один юноша, который страдает от мно
гочисленных поклонниц, решил подарить 
своей девушке автограф (правда, оста
лось неизвестным, где он его запечат- 
лит).
Скромный молодой человек, видимо, на
ладил производство нового крема от мор
щин и первый пробный экземпляр "Ой, 
лав ю лэЯ" преподнесет своей единствен
ной.
Некоторым, правда, остается только 
горько вздыхать и думать: "Если бы толь
ко она была - любимая, я бы раскошелил
ся на всю стипендию!"
Так что,.дорогие читательницы., будьте 
всегда привлекательны, как Синди Кро
уфорд, умны, как МаргарэтТэтчер ижен- 
ственны, как Мэрилин Монро. Тогда вам 
подарят на 8 марта самый беценный под
арок-лю бовь.

Агата Е.



га з е та  д л я  с ту д е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д ва  р аза  в м е с я ц  N ”3 7 (3 3 1 7 )

ПРИГЛАСИТЕ ДАМУ!
Н у что , м уж и ч ки , уж е  з а т я ги в а е т е  

п о т у ж е  п о я са , как н и ка к  8 -о е  м а р 

т а  н а с ту п а е т . На 2 3 -е  в а с  х о л и л и -  

л е л е я л и , в н и м а н и е м  о к р у ж а л и , 

т е п е р ь  ваш  ч е р е д . Как р а з  и с т и 

п е н д и ю  в ы д а л и  (к о м у -т о  з а р п л а 

ту ). Ч то п о д а р и т ь  Д а м е  с е р д ц а  на 

п р а з д н и к  - э то  та кж е  д е л о  в а ш е й  

ф а н т а з и и , в б о га т с т в о  к о т о р о й  

т а к  и х о ч е тс я  в е р и ть . Ц веты , д ухи  

и п р о ч и е  а тр и б у ты  с т о л ь  ц е н н о го  

на м  м у ж с к о го  в н и м а н и я , ко н е ч н о  

ж е , п р и я т н ы , но  д у м а е т с я , что  

в ней л е д и  б у д е т  е щ е  п р и я т н е е , 

е с л и  вы  не  п о к а ж е т е с ь  ж м о т о м  и 

с в о д и т е  ее  на к а к у ю -н и б у д ь  э д а 

кую  ш тучку . В т а к и х  м е р о п р и я т и 

я х  не  гр е х  и в д о л г  в л е зть . В е р н о ?  

И та к , что  ж е  нам  п р е д л а га ю т  

а ф и ш и  го р о д а ?

8 - г о  м а р т а  в Я кутско м  д р а м т е а т -  

р е  вы с м о ж е т е  л и ц е з р е т ь  н е з а 

б ы в а е м о е , н а д е ю с ь , ш о у  с  та к и м  

п о д т е к с т о в ы м  н а з в а н и е м  "Ж е н 

П о ч е м у  ш о у  н а зв а н о  "В е с е н н и й  

ш а н с " -  с к о р е е  в с е го  п о то м у , что 

с у п е р п р и з  в б е с п р о и г р ы ш н о й  

л о т е р е е  - н о в е н ь ка я , б е л е н ька я  

"В О Л Г А ". Ш а н с , я к о б ы ... Н а с к о л ь 

ко  э т о т  "ш а н с "  о п р а в д а е т  се б я , 

вы м о ж е те  узн а ть  по те л е ф о н а м  

5 -4 9 - 2 7  и 6 - 1 5 - 3 8 ' (по  э т и м  ж е 

н о м е р а м  м о ж е те  п р о в е р и т ь  д о 

с т о в е р н о с т ь  ф а кто в ). К ста ти , а д 

м и н и с т р а ц и я  т е а тр а  в л и ц е  к а с 

с и р а  зн а ть  не в е д а е т  о  М а л и к о в е , 

т е м  б о л е е  и о са м о м  ш о у  - т а к  что 

не  гр у с т и т е , м уж и ч ки , о  не  в а ш и х  

м и л л и о н а х . Д а ж е  е с л и  ш о у  с о с т о 

и т с я , в а ш а  с т и п е н д и я  м о ж е т  п о з 

в о л и ть  л и ш ь  п а р у  б и л е т о в  м а к с и 

м у м  н а  "Т у й м а а д у -2 " ,  к о т о р а я  

с о с т о и т с я  5 -6  м а р та  в "С а м о р о д 

к е " .  У  в а с  б у д е т  ш а н с  ж и в ь е м  

у с л ы ш а т ь  и "С э р у " ,  и "Л о д о ч н и 

к а " (Л е б е д и н с к и й ), и ч т о -н и б у д ь  

н о в е н ь к о е  из р е п е р т у а р а  А гу т и н а  

и Кая М е то в а . Е сли вы по н а тур е

ОПРОС
Валентин, 20 лет, ФИЯ:
1. Идеала не существует. Все женщины 
прекрасны и ужасны по своему.
2. Вещи - это слишком бренный предмет 
и даже пошлый, а любовь девушек иног
да бывает так навязчива.
3. Цветы, какую-нибудь безделушку или 
украшения.
4. Разочаруйся во мне и поскорее.

Жора, 20 лет, ЭИ:
1. Эдита Пьеха. Она очень женственна#.
2. Девушку.
3. Букет роз, духи - материальное. Мо
ральное - море радости, свою улыбку 
(беззубую).
4. Моя любимая, хорошая, добрая! Же
лаю тебе море радости, океан любви, 
счастья и веселья. Не болей и хмуриться 
страйся пореже. Люблю, целую. Жора.

Дмитрий Бурцев, ГРФ-95, 17 корпус:
2. Я бы выбрал квартиру, а на счет 
девушек, то их у меня достаточно.
3. Я им подарю ящик водки, чтоб всем 
хватило д о  одной штуке.

щ и н ы  - ве л и ка я  с и л а , а м у ж ч и 

н ы ... "  Ч то  ж е  п р е д с та в л я ю т  м у ж 

ч и н ы  на  са м о м  д е л е , вы  у з н а е т е , 

е с л и  з а п л а т и т е  100  т ы с . з а  в х о д  и 

не  о п о з д а е те  к н а чал у  д е й с т в и я , 

т о  б и ш ь  в 18 ч. К р о м е  т о го , о б е 

щ а ю т  б а р  и д и с к о т е к у  "А В Е " , гд е  

с м о ж е т е  (е с л и  с м о ж е т е ) п р о т а н 

цевать д о  3 ч а со в  но чи .

Е сл и  в е р и т ь  "в е ч о р к и н ы м "  с л у 

ха м  и п р о ч и м  и с т о ч н и к а м  и н ф о р 

м а ц и и  7 - г о  м а р та  о ж и д а е т с я  к о н 

ц е р т  Д и м о ч к и  М а л и к о в а , п о с в я 

щ е н н о го  в се  нам  ж е, ж е н щ и н а м . 

Д а  не  все , в и д и м о , п о п а д у т  туд а , 

п о с к о л ь к у  б и л е т  с т о и т  аж  2 ,5  м и л 

л и о н а . Ш о у  б у д е т  о р га н и з о в а н о  

с о л и д н о й  ф и р м о й  "Г о л д  с п а р к "  и 

"Г а з а в т о с е р в и с "  и в се  т е м  ж е  Т е 

а т р о м  О п е р ы  и б а л е та . Ш о у  " В е 

с е н н и й  ш а н с "  та кж е  п р е д л о ж и т  

с и л ь н ы м  (б о га т ы м ) м и р а  с е г о  б у 

ф е т о т  м а га з и н а  "Г у р м а н "  б а р  и 

д а ж е  д ж а з о в ы й  о р к е с т р .  П л ю с  

д и с к о т е к а  "А В Е ". Т а кж е  п о го в а 

р и в а ю т  о  р о з ы гр ы ш е  ю в е л и р н ы х  

и з д е л и й . Их, д е с к а т ь , б у д у т  в р у 

чать  п р и  в хо д е  в о б м е н  на  б и л е т -

а с к е т , но  х о т и т е  с д е л а ть  п р и я т 

н о е  п о д р у ге , то  п р и о б р е т и т е  б и 

л е т  з а  4 0  ты с . (е с л и  у с п е е т е )  на  

к о н ц е р т  м е с тн ы х  м е л о д и с т о в  с 

в ы х о д о м  т е х  ж е  "А й ы ы -К у о " . 

Н е с к о л ь к о  п р о з а и ч н ы м  б у д е т  

в а ш е  с о в м е с т н о е  п о с е щ е н и е  уж е  

9 - г о  м а р т а  б а л е т н о й  п о с т а н о в к и  

Ж . Б и з е  "К а р м е н "  на  с ц е н е  т е а т 

р а  О п е р ы  и б а л е та . Н о э т о  т о ж е  

б у д е т  о тл и ч н ы м  п о д а р к о м , е с л и  

у ч е с ть , что  б а л е тн ы й  сп е к та к л ь  9 - 

го  м а р та , 18. 00  - "К а р м е н -с ю и -  

т а "  п р и у р о ч е н  к 8 -м у  м а рта . 

Н а п о с л е д о к  с п е ш у  у с п о к о и т ь  тех, 

кто  не  с м о г  п о с е т и т ь  3 -г о  м а р та  

Ц ГБ  и м . Б е л и н с к о го , куда  о б щ е с 

т в о  "У р у с в а т и "  п р и гл а ш а л о  в се х  

в "Г о с т и н у ю  Р е р и х о в " на  п р а з 

д н и ч н у ю  п р о гр а м м у . П р о гр а м м а  

б ы л а  р а с с ч и т а н а  на к р и ш н а и т о в . 

А  с р е д и  н а ш и х  с т у д е н т о в  та ко в ы х  

м а л о в а то . На э т о м  я с  ва м и  п р о 

щ а ю с ь  д о  с л е д у ю щ и х  п р а з д н и 

ко в .

С а ф и ш а м и  з н а к о м и л а

Н а та ш а  С е м е н о в а , 
П р е с с -ц е н т р  Я ГУ .

Макс, 18 Лет, ИТФ, 17 корпус:
1. Синди Кроуфорд - красивая, сексуаль
ная, обаятельная.
2. Девушку.
3. Цветы.
4. Дорогая Наташа! Поздравляю тебя с 
международным женским дн'рм - 8 мар
та! Желаю успехов в учебе Л в личной 
жизни. С.н.п. Макс.

Андрей, географ, БГФ, 3 курс, 17 
корпус:
1. С моей точки зрения хотелось бы мне 
высказать свое мнение, что из знамени
тостей идеалом женщины, как таковой, 
невозможно найти, т.к. на нашей греш
ной земле существует логика "Стал звез
дой - не смотри на землю".
2. Я бы выбрал квартиру. Непрочь посе
литься в такой "горнице".
3. Лично я скажу так: у меня существует 
с детства такой принцип, что я сам явля
юсь подарком на все праздники.
4. Милая моя, ненаглядная лягушка! У 
тебя сегодня праздник, хочу, чтобы ты 
была мудра, цела и небритоголова. Живи 
с миром, дыши глубже, живи дольше, 
рожай больше! И все-таки не оставайся 
зелейой лягушкой, а превратись быст
рее в скороспелую царевну Лягушку, а я 
в Ивана.

"Якутскийуниверситет" Март ' 1996



га зе та  д л я  с ту д е н то в  и п р е п о д а в а те л е й в ы хо д и  I д в а  р а з а  в м е ся ц  N "И 7 (3 3 1 7 )

Да здравствует женская инициатива!
Кто может сказать, когда наши универ
ситетские серые будни стали по-насто
ящему интересными? В чем причина и 
кто же "виновник" столь неожиданных 
перемен? Ответить на эти вопросы бу
дет совсем не сложно, если вы посетили 
хотя бы одно зрелищное предствление 
последних двух лет: "Д е кан -ш оу", 
"Я+ТЫ= ЯГУ", "Хотун Далбар", "Прорек- 
тор-ш оу” и т.д. Да, да, да, вы совершен
но правы! Организатор всех этих мероп
риятий - Центр женских инициатив, где 
объединились самые инициативные, са
мые активные, самые-самые женщины 
нашего университета. С первых дней 
своего существования Центр заявил о 
себе громче, чем кто-либо когда-либо в 
университете. Вотчто значит, коща "флаг 
в руки" берут женщины! И как вы уже 
догадались, сегодня речь пойдет о них, 
о женщинах, которые не жалеют своих 
сил, энергии, фантазии, нервов и вре
мени для того, чтобы решать жизненно
важные проблемы в университете, и про
сто для того, чтобы нам с вами нескучно 
жилось и легко работалось.
Центр был организован в 1994 году как 
комиссия, занимающаяся мероприятия
ми, проводимыми в связи с Годом семьи. 
Но до того их деятельность пришлась 
всем по душе, что решили организовать 
объединение женщин, возложив на них 
культурные мероприятия и решение жи
вотрепещущих проблем в университете. 
Центр за эти 2 года успел завоевать 
прочный авторитет, показал себя и как 
прекрасного организатора развлека
тельных мероприятий, и как серьезное, 
деловое объединение женщин.
ЦЖИ состоит в Союзе женских органи
заций нашей республики, а Маргарита 
Никитична является членом Президиу
ма Союза. На данном этапе заключено 
трудовое соглашение с Комитетом по 
проблемам семьи, женщин и демогра
фической политике. Под чутким руко
водством ЦЖИ был создан студенчес
кий центр "Альма-матер", не без их 
помощи были организованы Лига жен- 
щин-ученых республики, проведены ве
чер-акция в поддержку женщин-депута- 
тов, который сыграл решающую роль в 
выборах, а также 10-й съезд женщин. 
Центр женских инициатив полон новых 
идей, не менее интересных и увлека
тельных. Желания работать, фантазии и 
энергии у них - хоть отбавляй. За пару 
лет они еще ближе узнали друг друга, 
стали единой семьей, щ е  царят взаимо
понимание, дружба, уважение.

Мы знакомим вас с каждой из них от
дельно, чисто для удовлетворения ес
тественного любопытства: все-таки ин
тересно, что за люди занимаются нашим 
досугом и решают столь глобальные 
проблемы. Да и просто потому, что нака
нуне 8 марта хочется лучше понять и 
узнать любую женщину.

"Всем женщинам желаю семейного (inn - 
г о п о л у ч и я . и быть всегда выше сомой 
ных обстоятельств!"
Маргарита Никитична Максимова, 
председатель Центра женских ини
циатив, начальник разработки и внед
рения новых информационных тех
нологий
Закончила физико-математический фа
культет ЯГУ, а нынче заканчивает пед
фак по специальности "Социальный пси

холог". В ЯГУ ра
б о та е т  с 1966 
года. У нее сын, 
дочь и двое вну
ков. Обществен
ная работа для 
нее - ото, в пер
вую очередь, об- 
щенио и помощь 
людям. Увлекает
ся шитьем, любит 
смотреть фильмы 

с участием Леонида Быкова, Галины Поль
ских, читать детективы, отдыхать на при
роде, в особенности на родине отца - в 
летнике Бердигестях Мегино-Кангалас- 
ского улуса. Идеалом женщины считает 
свою мать, в мужчинах ценит юмор. А 
мечта у нее прямо-таки необычная - 
увидеть Папу Римского.

"Милые женщины, поздравляя всех с 
нашим праздником, желаю вам з д о р о в ь я  

и любви, ведь любовь - это то. ради чего 
мы живем!"
Л ю дм и ла Его ро вн а  Слеп ц ова, 
зам. председателя Центра женских 
инициатив, начальник координаци
онного центра информационно-рек
ламной работы, зам. председателя 
Центра женских инициатив, РМБ ЯГУ 
В ЯГУ работает с 1976 года. Дочь Туяра 
- четверокурсница педфака. Работать с 
людьми - истинное наслаждение для 
Людмилы Егоровны. Она увлекается по
эзией, пишет стихи, с удовольствием 
читает Наталью М ихалеву, Семена 
Данилова."Ежедневно, не охладевая,

жизнь любить - 
все время быть 
живым", - эти 
строчки велико
го якутского по
эта помогают ей 
п р е о д о л е в а ть  
все жизненные 
т р у д н о с т и .  
Любимый фильм 
- "Звезда плени

тельного счастья", любимое место на 
земле - берега речки Маггта в родном 
улусе, коронное блюдо - рыбный пирог. 
В м уж чинах ув а ж а е т д о б р о ту  и 
отзывчивость."Совершенствововсех от
ношениях - вот то, к чему должен стре
миться каждый," - считает Людмила Его
ровна.

"Хорошего настроения, з д о р о в ь я , бла
гополучия. счастья в личной жизни, до
рогие женщины!"
Марина Антоновна Саввина, мето
дист заочного обучения
В университете работаете 1961г. Имеет 

троихсыновей и 
четверых вну
ков. Удовлетво
рение - вот что 
дает ей общес
твенная работа. 
Как все хоро
ш ие хозяйки, 
л ю б и т вы ш и 
вать, вязать, 
с т р я п а т ь

Любит произведения Амма Аччыгыйа, 
Анны Ахматовой, артистов Алексея Бата
лова, Степаниду Борисову, фильмы 
"Судьба человека” , "А зори здесь ти 
хие..." Доброта, мужество, честность - 
качества, которые она хотела бы видеть 
у каждого мужчины. А мечта у нее мате
ринская - чтобы были счастливы ее дети 
и внуки.

"С праздником, дорогие женщины! 
Будьте счастливы, живите богато, п у с т ь  

будет долгим ваш женский век! 
Марина Егоровна Иванова, зам. на
чальника УМО по воспитательной ра
боте
В ЯГУ работает сравнительно недавно - 
с 1994г. Но уже свой человек в коллек
тиве и знает уже почти все о жизни 
университета.. Имеет сына и дочь, а 
также двух внучек. Работа в ЦЖИ - это 
как-бы дополнение к ее основной рабо-

"Якутский университет" Март' 1996



I  а зо та  д л я  с ту д и и  ю н  и п р е п о д а н .'п о л о й ПРЕКРАСНАЯ ПОЛОВИНА
те, которая тоже в какой-то степени свя
зана с общественной работой. Увлечения 
у нее очень полярные: от осенней охоты 

на уток до вя- 
! зания и выши

вания. "Сорок 
первый", "М ос
ква слезам не 
верит" - люби
мые фильмы. "С 
годами человек 
всегда возвра
щается к клас
сике,"- говорит 
Марина Егоров
на. Ее привле

кает творчество Л .Толстого, И .Тургенева, 
Пушкина, Чайковского, Баха. Любимым 
местом на земле она называет берега 
реки Синяя и дом, в котором она живет, 
меньше всего в мужчинах уважает ум и 
мечтает (и, наверное, не одна она) вовре
мя получать зарплату.

"Желаю счастья, з д о р о в ь я  и  мира!" 
Валентина Серафимовна Сивцева, 
зам. директора библиотеки ЯГУ
Закончила Хабаровский институт культу
ры. Дочка Варя учится на 4  курсе БГФ, а 
сын Гриша заканчивает национальную 
гимназию. В следующем году исполнит
ся 20 лет, как Валентина Серафимовна 
работает в ЯГУ. Сделать людям прият
ное, доброе, полезное - это то, чем она 
руководствуется в общественной работе. 
А еще она считает, что лучше, чем общес
твенная работа, ничто не может сплотить 

коллектив. Вы
ращивать ово
щи, ухаживать 
за цветами, вя
зать макраме, 
создавать дома 
уют - приятная 
домашняя ра
бота. Любитчи- 
тать мемуары 
з н а м е н и т ы х  

людей, смотреть фильмы ее юности, слу
шать эстрадных артистов: Филиппа Кир
корова, Валерия Леонтьева, Аскалона Пав
лова, Егоровых, смотреть фильмы с учас
тием Натальи Гундаревой, Ирины Му
равьевой, читать произведения Далана, 
Натальи Харлампьевой, Умсууры, Ивана 
Горного. Любимое место - Мытах в Гор
ном улусе и берега Синей. В мужчинах 
больше всего ценит ум, добропорядоч
ность, силу, уважение к прекрасной пол
овине. А мечта у Валентины Серафимов
ны очень актуальная - жить в дружбе со 
всеми нациями и народностями.

Марта Карпова

i a J^ в ы хо д и т  д в а  р а за  в м е с я ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

16 способов вывести женщину из себя
Почему-то большинство женщин об
ладают врожденным чувством при
личия, а вот большинству мужчин 
его почему-то недостает. Есть ли у 
тебя хоть одна знакомая, которая 
никогда не краснела от стыда за 
своего мужчину, когда он ковыряет 
в носу или стряхивает пепел в гор
шок с любимым цветком хозяйки? 
Вот список типичных ситуаций, ког
да нам - по его вине - хочется про
валиться на месте и пожелать, что
бы провалился он. Обведите те, ко
торые актуальны в твоей жизни, и 
прочитай, как с этим бороться. Или 
просто дай просмотреть твоему  
любимому.

1 . Хотя он умеет быть душой общества 
в компании своих друзой, с твоими 
подругами обращается презрительно и 
высокомерно. В их присутствии замы
кается в себе или всем во всом порочит, 
пренебрежительно хмыкая, ворча и ог
рызаясь.
Рецепт. Когда вы останетесь наедине, 
скажи, что подруги были от него без 
ума. Следи, как изменится его поведе
ние. В другой раз он будет сражать 
твоих гостей обаянием. Хмыканье сме
нится чарующей улыбкой.
2 .  В твоем присутствии он проявляет 
нескрываемый интерес к другим жен
щинам. В магазине долго восхищается 
часами на руке у продавщицы. За сто
лом в гостях полвечера беседует с ры
жей милашкой. В самолете пускается 
обсуждать со стюардессой тонкости 
перехода на летнее время.
Рецепт. Конца этому не будет, если 
немедленно не вмешаться в разговор. 
Попроси рыжую милашку помочь тебе 
нарезать колбасу. Оказавшись с ней 
наедине, скажи скучным голосом, что
бы она ни под каким предлогом не 
давала ему никаких денег. На ее уточня
ющие вопросы не отвечай. Увидишь, 
что она мгновенно потеряет интерес к 
нему.
3 .  Он любит приврать и рассказывать 
невероятные истории просто потому, 
что они невероятные. "Мы доехали от 
Питера до Москвы за полтора часа, 
клянусь!"
Рецепт. Играем в игру, называется 
"Понарошку". Вместо того, чтобы ули
чать мужа в беззастенчивой лжи, сде
лай вид, что это такая игра. Смейся до 
упаду, пусть все думают, что он пробует 
себя в амплуа комедианта и ты прочишь

ему блестящее будущее на театральной 
сцене.
4 .  Он бесконечно говорит о своих бо
лячках. О растянутых связках. О мозо
лях. Об аллергии на запах твоего крема. 
Демонстрирует свои шрамы, фурунклы и 
шов от вырезанного в шестнадцать лет 
аппендицита.
Рецепт. Подари ему на день рождения 
аптечку для зимовщиков на Земле Фран
ца Иосифа. Или предложи окружающим 
деревянную палочку, которой врач при
держивает язык больного, осматривая 
горло, - пусть все убедятся, что у него 
есть гланды. Улыбайся.
5 . Он не считает нужным сдерживать 
отрыжку.
Рецепт. Скажи, что твой дядя тоже хо
тел плевать .на такие мелочи, правда, 
поэтому от него и ушла жена.
6 .  Он любит проявлять свою страсть к 
тебе в самых неподходящих местах: на 
людях кладет руку куда не следует или 
на виду у всего автобуса начинает вза
сос тебя целовать.
Рецепт. Отстраняя его руки, ноги и 
иные детали, шепни ему на ухо: "Не 
сейчас, милый, не сейчас!"
7 .  Он может ненароком брякнуть друзь
ям про какие-то интимные подробности, 
о которых не нужно знать никому: "Ей 
нравится... стоя... в углу за шкафом". 
Рецепт. Превзойди его бестактность. 
"А ему нравится, надев фартук, играть в 
официанта и официантку! На кухне!"
8 .  Он не торопится заплатить, когда по 
всем канонам должен платить мужчина. 
И не в первый раз.
Рецепт. Спроси, не нужна ли ему ме
лочь. Загодя экипируйся: всегда носи с 
собой купюры мелкого достоинства.
9 .  Он критикует - в присутствии десятка 
малознакомых людей - твой макияж, твою 
стряпню, манеру играть в теннис или 
твои вокальные данные.
Рецепт. Пни его ногой под столом.
1 0  . Он хвастается своей работой, сво
им происхождением - вообще всем, чем 
можно.
Рецепт. Объясни с улыбкой, что он от 
природы крайне застенчив и только что 
закончил курсы по развитию своих спо
собностей и уверенности в себе. Теперь 
практикуется в приобретенных навыках.
1 1  . Он прибегает к "заборным" выра
жениям, чтобы усилить свои высказыва
ния.
Рецепт. Удар локтем под ребра - при 
каждом нецензурном слове.

"Якутскийуниверситет" Март ' 1996



га зе та  д л я  с туд е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

16 способов...

БХДЕМ ЗДОРОВЫ ^ ______________

ОТКРОВЕННЫЙ РАЗГОВОР
1 2 , Он рассказывает саль
ные анекдоты.
Рецепт. Закати глаза и мрач
но скажи "ха-ха!".
13. От него пахнет потом. 
Рецепт. Замени все мыло, 
которым он пользуется, на 
мыло с дезодорантом. Дари 
дезодорант на все праздни
ки.
1 4 .  Он привередничает за 
обедом у твоей мамы, потому 
что: а) он неожиданно на ди
ете, б) его мама никогда та
кого не готовила, в) он при
держивается исключительно 
андалузской кухни.
Рецепт. Намекни маме, что у 
него не вырабатывается ка
кой-то важный фермент или 
что он подхватил кишечную 
инфекцию в Туркменистане, 
но стесняется об этом ска
зать. Если ты расщедришься 
на комплименты по поводу ее 
стряпни, она не обратит вни
мание на его капризы.
1 5 .  Он не помогает тебе 
надеть пальто, не придержи
вает дверь и не поднимает 
оброненный тобой предмет, 
когда все смотрят.
Рецепт. Покажи на потолок, 
спроси, не кажется ли окру
жающим, что люстра как-то 
качается. Тем временем быс
тренько подними перчатку 
сама.
16. Он бахвалится своими 
(воображаемыми) знаком 
ствами со знаменитостями. 
Его послушать, так он и с 
Виктором Цоем в одном клас
се учился, и с Высоцким в 
футбол играл. А Алла Пугаче
ва вообще живет с ним в од
ном доме, и он запросто хо
дит к ней пить чай. А еще у 
него дядя - главный на горно
лыжной базе в Чегете, поэто
му он катается с гор всю 
осень. А в январе летает и с - . 
ключительно на Гаваи. 
Рецепт. Попроси его при сви
детелях познакомить тебя с 
Аллой Пугачевой и предста
вить пушкинским потомкам, 
с которыми он якобы позна
комился на том же Чегете.

"Космополитен "

Объвление о практической 
конференции для студенток и 
молодых семей, появившее
ся еще за неделю до дня 
проведения, вызвало интерес 
у девушек и, как ни удиви
тельно, сожаление у мальчи
ков, изъявивших желание по
сетить сие мероприятие и уз
навших о невозможности оно
го. Назавтра после конферен
ции наши сильные мира сего 
старались выпытать у своих 
однокурсниц , о чем все-таки 
говорили им, ( как видно, лю
бопытством страдают не толь
ко женщины), в ответ лишь 
видели краснеющие щечки и 
бегающий взгляд.
А называлась конференция 
"Откровенный разговор на 
трудную тему", однако, раз
говора как такового не полу
чилось: скованная аудитория 
(преимущественно из перво
курсниц) предпочитала мол
чаливо внимать, дабы полу
чше запомнить - "пригодится 
же", а в конце ограничилась 3 
вопросами, которые были, 
впрочем, заданы одним и тем 
же человеком.
Приятно, что вдогонку знаме
нитой фразы "Все беды чело
вечества - в незнании"Центр 
женских инициатив ЯГУ и жен
ская консультация N3 второй 
год проводят конференцию, 
на которой высококвалифи
цированные специалисты ве
дут беседы на интимную тему: 
как предупредить беремен
ность, о новых видах котра- 
цепции, венерических забо
л е в а н и я х , пл а н и р о ва н и и  
семьи и т.д.
Если в 17-19 веках в Якутии 
число венерических заболе
ваний приняло ужасающие 
размеры в силу отсутствия 
представлений об этих бо
лезнях вообще, то сейчас со
всем другое дело. На абсо
лютное отсутствие информа
ции грех жаловаться, тем не 
менее, серьезно заставляют 
задуматься цифры, приведен
ные врачом-венерологом Н.Н. 
Бурцевой.
В республике за прошедший 
год зарегистрировано 487 
случая заболевания сифили
сом, из них 37 заболевших - 
студенты, 10 человек - школь
ники, а 382 - неработающие

люди (коммерсанты ит.д).Так 
что делайте выводы. Не ду
майте, что сифилис так уж 
легко излечим.
Ныне крупнейшая фирма в 
мире по производству кон
трацептивов "SNERIWG" вы
пускает самые разнообраз
ные современные, контрацеп
тивы - мини-таблетки (можно 
принимать постоянно), моно- 
фазные таблетки ("М икроги- 
кон” ) и т.д. Правильно подо
брать таблетки, учтывая ин
дивидуальные особености ва
шего организма, может толь
ко специалист. Не бойтесь и 
отбросьте предрассудки. Про
тивозачаточные таблетки не 
окажут вредного влияния на 
здоровье, их может прини
мать даже подросток. Прева
лирует мнение, что девушка 
после их применения попол
неет до немыслимых разме
ров. Это не так, дорогие мои, 
более того, применение этих 
препаратов является одним 
из лучших средств лечения 
угрей, они уменьшают себо
рею (жирная кожа, перхоть) и 
рост волос на лице и теле. Ну 
а если вы по истечении како
го-то срока решили завести 
ребенка, достаточно лишь 
прекратить принимать таблет
ки, причем на здоровье буду
щих детей они влиять не бу
дут.
"Секс должен быть без стра
ха" - говорит заведующий 
консультацией "Браки семья" 
Заказникова Е.Е. - Каждая де
вушка обязана заботиться о 
своем здоровье, чем больше 
она знает, тем увреннее бу
дет себя чувствовать. Страха 
перед беременностью не до
лжно быть, нужно рожать же
ланных и запланированных 
детей".
В женской консультации N3 
вы сможете получить бесплат
но, что отнюдь немаловажно, 
гормональные контрацептивы 
- одно из из самых безопас
ных и надежных методов 
предохранения от нежела
тельной беременности. Если 
у вас возникают вопросы, при 
кафедре ф извоспитания в 
лечебно-реабилитацонно-оз- 
доровительном центре (спор
тзал N3) существует кабинет 
гинеколога. Желающим сохра

нить инкогнито, можно обра
титься в анонимный кабинет 
N8 ПРИ КВД. Но это довольно 
дорого вам обойдется. Нам
ного проще будет сходить в 
поликлинику.
Чудовищно вести беспоря
дочную половую жизнь и при 
этом умудряться обходить 
врачей стороной. Каждый 
должен чувствовать ответ
ственность за свое здоровье. 
Ведь после аборта (травмы 
души и тела) природа может 
вам отомстить,- и вы не смо
жете обрести то счастье, от 
которого отказались под вли 
янием минутной слабости 
Шокирующим известием ста
ло для всех то, что врачи- 
спидологи, хотя и не обнару
жили прямых больных СПИД
ом, но выявили нескольких 
носителей этой ужасной бо
лезни.
Ну что, парнишки, поняли те
перь, почему у ваших дево
чек были тощ а таинственные, 
полузагадочные выражения 
лиц? И так как я удовлетвори
ла ваше любопытство, не 
жалуйтесь на свою горькую 
судьбинушку и несправедли
вое к вам, ангелам, отноше
ние.
Прочитав в ваших в предчув
ствии весны глазах с озорны
ми бесенятами, невольное 
"замолвите за нас словечко", 
я хочу предложить также в 
рамках мероприятий Года мо
лодежи провести практичес
кую конференцию уже для 
наших внешне грозных, а по 
сути нежнейших, милых и 
хрупких созданий - ЯГУаров - 
представителей сильного  
пола.
Социологи и психологи ут
верждают, что при возникно
вении определенного рода 
мужских проблем, мужчины 
ощущают себя уязвимыми и 
беспомощными. А дело тут, 
главным образом, в нехватке 
информации. И если брать во 
внимание то, что осознание 
собственного полового бес
силия - одна из причин ухода 
в беззаботный мир наркома
нии, алкоголя, то думаю, 
Центр женских инициатив с 
радостью подхватит идею 
конференции для юношей.

Саргылана Волкова

"Якутский университет" Март' 199610



I а зота  д л я  с ту д е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

... НЕЗНАКОМЕЦ ВДРУГ ДАРИТ ЦВЕТЫ...
Есть особый мир - со своими законами, людь
ми и атмосферой. Окунувшись в него, выйти 
уже трудно. Он притягивает, заманивает 
тебя и ты уже не в силах вырваться из чудес
ного пространства - мира телевидения. 
Порой мы мало знаем о тех, кого видим на 
телеэкранах. Но, думаю, многие хотели бы 
приоткрыт ь занавес и взглянуть хоть одним 
глазком на этот таинственный мир - на тех, 
кто живет в нем.
Ирина Ганжа - человек, входящий вечерами 
в каждый дом с информационной програм
мой "САХА СИРЭ" ( "ЯКУТИЯ"). С ней я 
хочу вас познакомит ь поближе.
-Где В ы  учились 7
-За Юлет^обучения я сменила три школы. В 
первый класс пошла в 22-ю, затем, в связи с 
переездом, перешла в 17-ю и закончила уже 
2-ю. Кстати последняя всегда считалась са
мой престижной и элитарной. Ее выпускни
ки, в большинстве своем, получили высшее 
образование и не одно, прекрасно устрои
лись в жизни. О себе я этого скатит ь пока не 
могу, и очень горжусь достижениями своих 
однокласников. Они, я думаю, тоже рады, 
что у меня есть интересная работ а. Несмот
ря на то, что в этой школе я проучилась 
всего два года, до сих'пор сохранились креп
кие связи с одноклассниками, чего не могу 
сказать о двух предыдущих школах. 
Большинство моих однокурсников, а я окон
чила историко-юридический факультет 
ЯГУ, люди неординарные, нашли примене
ние своим знаниям в самых различных сфе
рах деятельности. Некоторые из них меня 
постоянно приятно удивляют, поскольку их 
жизнь, сделав крутой вираж, в мгновение 
ока вознесла на вершину карьеры. Может 
быть,это просто везение, а может и что-то 
другое
- П осле окончания Университета В ы  сразу 
занялись журналистикой?
- Я по образованию историк. Перспектива 
была одна - школа, но честно сказать, ни
когда об этом всерьез не думала. Да и прак
тика показала, что я там работать не смогу. 
Хотя уроки получались неплохие. Тогда еще 
одна из самых моих любимых преподавате
лей Галина Ивановна Самсонова сказала, 
что по-видимому, мне будет легко работать 
в любимом месте, так как в каждой профес
сии смогу найти то, что мне интересно.
- Д ум али  ли , что станете тележурналис
том?
-  Воображением меня Бог не обидел. Спаси
бо ему за это. Как это ни покажется стран
ным, но даже в самых смелых мечтах я не 
могла представить, что когда-нибудь ока
жусь на телевидении. Для этого нужно было 
овладеть совершенно другой специаль
ностью. Еще когда училась в школе, почему- 
то видела себя актрисой кино. Занималась в 
драмкружке, вырабатывала дикцию, обу

чалась ораторскому мастерству. Мне нра
вится выступать перед большой аудито
рией. Но на телевидении этого нет. В сту
дии ты остаешься один на один с операто
ром, который тебя даже не слушает. Ты 
говоришь в пустоту, и от этого теряется 
99% обаяния. Я бы работала с гораздо 
большим удовольствием, если бы в студии 
находились хотя бы 20 человек, которые бы 
слушали именно меня. Ну а пришла на 
телевидение, когда объявили конкурс дик
торов. Диктором меня не взяли, зато пред
ложили работу редактора, о которой я даже 
мечтать не могла. Главный редактор т/о 
"Якутия" Наталья Ивановна Шестакова

дала мне шанс изменить свою жизнь.
- Что Вас привлекает в  Вашей работе, а 
что, напротив, не нравится?
-  В эту работу я влюбилась сразу. Первые 
месяцы вообще была на гребне счастья, 
ничего лучшего для себя и пожелать не 
могла. Все, абсолютно все соответствовало 
моему складу характера: за один день мож
но было побывать в нескольких местах, 
встретиться с огромным количеством лю
дей, серди которых немало очень интерес
ных людей. Сейчас, конечно, многое изме
нилось, но желание работать, делать что- 
то стоящее не пропало. До сих пор меня 
удивляет, что так мало людей идут к нам 
работать. Возможно, потому, что зарплата 
не так велика, но я думаю, что просто мало 
кто знает о том, что у нас есть вакансии, а, 
может быть, просто не верят в себя. Как ни 
странно, образ телевизионщика ассоции
руется у многих с образом суперчеловека, а 
у других и вовсе с образом недалекого хама, 
который думает, что если у него в руках

есть камера, то ему все позволено. Люди не 
знают, как защититься от телевизионщи
ков, задающих нескромные вопросы. А это 
очень просто... Даже газетчики пользуются 
гораздо большим уважением, чем телеви
зионщики. Странно...
Некоторые мои старые знакомые считают, 
что эта работа отрицательно сказалась на 
моем характере. Думаю, что я просто стала 
жестче, требовательнее; раз и навсегда из
бавилась от романтических иллюзий. Но 
нервы действительно стали сдавать. Рань
ше даже все бесы ада не смогли бы вывести 
меня из себя. Сейчас же это иногда случает
ся, но я стараюсь себя контролировать. 
-Д ля  того, чтобы всегда хорош о выглядеть 
на экране, вам  нео бходимо много внимания 
уделять своему внеш нему виду. Часто л и  Вы  
посещаете косметолога, парикмахера, час
то л и  обновляете свой гардероб, занимае
тесь л и  спортом?
-  Сейчас спортом не занимаюсь. Увлека
лась шейпингом, аэробикой, качала муску
лы и ходила в секцию самообороны. Рань
ше своей внешности уделяла гораздо боль
ше внимания. Стремилась всегда выгля
деть на "Миллион долларов". Участвовала 
подряд во всех конкурсах красоты. Чего 
хотела добиться? Наверное, доказать всем, 
а, главное, себе, что я не гадкий утенок. 
Сейчас уже никому и ничего не надо дока
зывать, поэтому и отношусь к своему внеш
нему виду равнодушно. Косметолога не 
посещаю вот уже несколько лет. А вот в 
парикмахерскую хожу довольно часто, всег
да в салон Люкс". На работе есть свой 
парикмахер, макияж наношу сама, так что 
в день эфира обычно выгляжу довольно 
прилично. В остальные дни - обычно. Са
мое смешное, на улице никто не узнает. 
Видимо, все-таки камера меняет человека, 
фотография и то более похожа на ориги
нал. А вот гардероб - это больной вопрос. 
Желание выглядеть неподражаемо застав
ляет тратиться на обновки.
- К акой самый приятный подарок В ы  полу
чили к  празднику?
-  На первом курсе, когда я училась в уни
верситете, в один весенний солнечный де
нек накануне 8 марта я направлялась в 
библиотеку. Вдруг передо мной легко за
тормозила машина. Из нее выбежал па
рень, помню, что очень красивый. Сияя от 
счастья, он протянул мне тюльпан. В тот 
момент меня его поступок ничуть не уди
вил. Я гораздо больше бы поразилась, если 
бы это произошло накануне праздника в 
этом году. Сейчас в этой Ситуации я вспом
нила бы, наверное, фразу из рекламы: "Если 
незнакомец вдруг дарит Вам цветы..." На
верное, это выглядело бы очень и очень 
смешно.

Беседовал О лег Сайфулин

"Якутский университет" Март' 1996



га з е та  д л я  с ту д е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )ю би леи

Е.Г.Исаков: "Я предан университету"
1 м арта  1 9 9 6  го д а  И са 
кову Еремею  Г а в р и л о в и 
чу и с п о л н и л о с ь  50  л е т .
Имя директора  студ го р о д - 
ка ЯГУ известно каж дом у 
студенту, но наверняка не 
каждый знает, что перед 
тем как занять этот не очень- 
то спокойны й пост, Еремей 
Гаврил ьевич и с п р о б о в а л  
себя практически во всем. 
Он был одним  из созд ате 
лей студенческих стр о й о т
рядов, работал препод ава
телем на 14ТФ, строил  и 
проектировал ж илы е дом а 
г. Якутска и объекты  войск 
ПВО - на счету у Е.Г. И сако
ва не одно здание. Кстати, 
лю бители пива, а знаете ли 
вы, что цех по пр ои зв о д ст
ву так л ю б и м о го  вами на
питка (тот сам ы й "П и в о 
в а р ") был спрое кти р ован  
н ы н е ш н и м  д и р е к т о р о м  
студгородка? А в 7 0 -е  годы  
он даже попробовал  себя в 
роли о б щ е ств е н н о го  и н 
спектора детской  ком иссии 
милиции. Но это  далеко не 
все.
- После подготовительны х 
классов Эжанской сем илет
ней ш колы я поступил  в 
У сть-М айскую  средню ю . В 
1964 г. кощ  а по республике 
проводилась ф изико-м ате
матическая олим пиада, я 
занял 2 -е  м есто ну и, с о о т
ветственно, мне п р ед оста 
вили л ьготу для по ступл е
ния на ф изико-м атем ати
ческий ф акультет ЯГУ. Но я 
выбрал ИТФ. Т огд а  на этот 
ф акул ьтет бы л б о л ьш о й  
конкурс. У меня же была 
цель. Еще в детстве, когда 
мы сем ьей стро ил и  дом , я 
уже определил свою  б уду
щую проф ессию . На 4 -м  
курсе я перевелся в МИСИ 
им . В.В. Куйбыш ева. Д о 
лгое  время работал в ком 
сом оле. П роводили ф ести 
вали, спортивны е со р е в н о 
вания, ездили по линии ком 

12

сом ол а в Грузию , работали 
в стройотрядах. После окон
чания института меня р а с 
пределили в М инпищ епром. 
Там я заним ался п р ое кти 
рованием  цехов б езалко
гольны х напитков в г. Якут
ске, О лекминске, Л енске. С 
7 0 -х  годах началась моя 
п р е п о д а в а т е л ь с к а я  д е я 
тельность в ЯГУ. Сейчас мне 
очень пом огает в работе 
опы т ком сом ольской и п р е 
подавательской ж изни.
-  Е р е м е й  Гаврильевич, 
ког/р вы бы ли сту д ен 
том, Вы  жили в  общ еж и
тиях студгородка, д и р ек 
тором  которого вы  с е й 
час являетесь?
- Да, я жил в 3 -ем  корпусе, 
в 13-м , в 6 -м  "А ” . П ом ню  в 
3 -м  - нас в ком нате ж ило 13 
человек, отопление  было 
печное. Но жили очень ве
сел о , хо р о ш о , сп о ко й н о . 
Ключи от комнаты оставл я
ли по д  дверью  - в вахтерах 
то гд а  не было не об хо д и 
м ости . Мы жили как бы кол
лективом . П ом огали д р уг 
д р угу  в учебе. Т огд а  уч еб 
ников не хватало, по соб и й  - 
учиться бы ло слож новато. 
Но учились с интересом . В 
ком нате наш ей все были 
разны х возрастов, но по ня
тие "д е д о в щ и н ы ", как с е й 
час, не сущ ествовало.
-  С ей час, конечно, врем я  
иное, иные нравы. С ту 
д е н т  ж ивет, по ср авн е
нию с  вр ем ен ем  ваш его  
сту д е н ч е ств а , нам н о го  
л у ч ш е . Н о п о я в и л а с ь  
"вахта", "дедовщ ина" и  
суб ботн и е "гулянки"...
- Да, да ... Сейчас даж е д е 
вуш ки этим  делом  не б ре з
гую т. А  в наш е врем я с о 
всем  не выпивали. Но у нас, 
парней, бывало, конечно. 
Но только по праздникам . 
П ом ню , склады вались по 
рублю  и устраивали пр аз
дники. Т огд а  у нас особы й

закон был: не хочеш ь пить, 
никто тебя заставлять не 
будет. Мы все старались 
стать спортсм енам и. В ту 
пору расцветала вольная 
борьба. На 1-м  курсе мой 
ро ст был м етр пятьдесят, а 
вес 47  кг. И я с  этим и д а н 
ными серьезно увлекался 
борьбой и имел неплохие 
результаты. Бывали у нас и 
землячества: мы их п р ово
дили в своей  ком нате да 
так, что утром  придут мои 
р е б я т а  и у д и в л я ю т с я  - 
столько народу вроде было, 
а никаких следов. Была еще 
у нас очень хорош ая тр а д и 
ция: осенью  встречались с 
первокурсникам и - п р и ве т
ствовали, давали советы , 
наставления. А весной вы 
езжали на Ч очур-М ы ран - 
провож ать вы пускников. И 
все это  сам и, без пр е п о д 
авателей, по своей и ни ци а
тиве.
- Ну что же, вернем ся т е 
перь в наши дни. Известно, 
что Вы сейчас пом им о своей 
работы  заним етесь в о зр о 
ждением культуры и языка 
м а л о ч исл ен ны х на р о д о в , 
я в л я е те сь  за м е с т и т е л е м  
председателя А ссоциации  
эвенков г. Якутска.
- Вот уже 3 года, как мы 
проводим  праздник Бакал- 
ды м  (Встреча) на реке Кян- 
кемя, щ  е вспом инаем  эвен
ски е  о б ы ч а и , т р а д и ц и и . 
Обучаем языку. Курируем 
студентов с северны х улу
сов. Делаем все возм ож 
ное для об е спе ч ен ия  их 
жильем, стараем ся помочь 
в учебе.
-  Е р е м е й  Гаврильевич, 
м ногие студенты , о с о 
б ен н о  п е р в о к у р сн и к и , 
первое врем я В а с  п о ба
иваю тся - знаю  по  себе. 
Э то  понятно - у  В а с  р е п у 
тация очень строгого  че
ловека. А  на са м о м  д ел е , 
какой Вы ?

- П ервокурсник - это  вче
раш ний ш кольник. Но он 
уже считает себя взрослы м, 
им ею щ им  право голоса. С 
таким и лю дьм и нужно го в о 
рить наравне. И я стараю сь 
не подавлять студента, а 
находить контакт. А  так ха
рактер у  меня не отталкива
ю щ ий. Л ю блю  пою м орить, 
но иногд а  задеваю , не в 
упрек, конечно. Ведь с е й 
час у  ка ж д о го  сту д е н та  
адаптация идет п а -р а зн о 
му, и к каж дом у нужен о с о 
бый подход. В своей р а б о 
те стараю сь избегать за 
прещ аю щ его м етода. Те же 
д искотеки  в корпусах - их 
нельзя запрещ ать, хотя и з
вестно, что каждая д и с к о 
тека заканчивается дракой, 
пьянкой. Но их проведение 
м ожно бы ло бы оф орм ить в 
какие-то  культурные рам 
ки, со п р о во ж д а ть  каким - 
нибудь м ероприятием . К ро
ме того , сущ ествует ещ е 
м нож ество ню ансов - сту 
де нт совер ш а ет ош ибки, и 
по правилам  его следует 
наказать, но ведь нет га 
рантии, что это  случилось 
по его  вине. Судить нужно 
не по поступку, а по  харак
теру. Не у  всех ведь харак
тер  долж ен быть, как у И са
кова. А если и наказываем 
студента, то совсем  не о б я 
зательно держ ать его п о с 
тоянно на штыке.
-  Ваш а работа  не и з  л ег
ких - лю бите ли  Вы  е е ?
- Я выш ел из ЯГУ. Все, что 
связано с  университетом  - 
плохое ли, хорош ее - мне 
не безразлично. Работать 
не лю бя - так дело не п о й 
дет. Тем более я работаю  
для м олодеж и - для б уду
щ его нашей республики. Я 
предан ЯГУ. ЯГУ - это  моя 
жизнь.

Записала  
Н. Сем енова

"Якутский университет" Март ' 1996



m .m ta  д л я  с ту д е н т о в  и п р е п о д а в а те л е й ПРИЯТНОГО АППЕТИТ/ С ^ в ы х о д и т  д в а  р аза  в м е ся ц  N ” 3 7 (3 3 1 7 )

ПО ПАРИТЕ ЛЮ БИМ ОМ  ЯП ЧН П И У
"Путь к сердцу мужчины ле
жит через его желудок," - го
ворят так. И это верно, но не 
полно. К сердцу женщины, 
скорее всего, тоже, особен
но, если мужчина вложит в 
то, что приготовит, кусочек 
своей души. Но как порадо
вать любимую, когда она го
лодна, если не умеешь хоро
шо готовить? Пригласи в 
кафе. Нет хороших кафе? А в 
ресторан? Не на что?.. Поп
роси приготовить ужин свою 
мать или сестру. Не хочешь 
их утрождать, да и не удобно 
перед деву шкой? Тогда... дер
зай - постарайся помарако- 
вать сам. Не умеешь гото
вить ромштекс под соусом 
"Пон д анур", а твоя подруга 
гурманка? Д а вот еще неза
дача: ты делаешь только яич
ницу и не отличаешь азу от 
зраз? Тогда попробуй приго
товить то, что умеешь, а я 
помогу. Да, да, да, я пони
маю твои негодования, и то, 
что яичница -блюдо закоре
нелых холостяков. Но, ведь, 
и Богов тоже! Помни! При 
определенных обстоятельст
вах и сопляк может стать ге
роем, так и яичница - корон
ным блюдом стола.
Итак "определенные обсто
ятельства". Если твоя подру
га не привередлива и вы то
ропитесь, то можно ограни
читься простым омлетом и 
парой бутербродов. Это го
товится в считанные минуты. 
Смешай 5 - 6 яиц в кастрюль
ке (или банке) с 0.5 стакана 
молока (пойдет и растворен
ное сухое) и вылейте смесь па 
р азогретую  ск овород ку . 
Проще и надежней некуда - 
вы сыты.
Если ты считаешь это непри
емлемым, в твоей ситуации 
могу помочь следующим. Это 
Супер-яичница подтип пиц
цы для гурманов. Она обла
дает оригинальным кисло- 
сладким вкусом и требует на 
приготовление не менее 15 - 

_ 20 минут. Итак, приступим!

Найди в холодильнике немно
го копченого сала. Можно 
обойтись и без него, но если 
найдешь, то блюдо приобре
тет запах легкого дымка лес
ного костра - аромат пикни
ка. Нарежь сало мелкими ку
сочками и брось в разогре
тую сухую сковородку (но 
если сала все же нет, то про
сто налей растительного). 
Пока оно топится, в том же

холодильнике найди что-ни
будь мясное (фарш, колбасу, 
мясо, ветчину, окорочка или 
креветки). Выбери одно из 
них или 2 - 3 и нарежь их 
кубиками с гранью 0.5 см. 
(кроме фарша и креветок). 
Затем положи все это в ско
вородку с растопленным коп
ченым салом и жди, пока под
рум янится. Ч тобы  не те
рять времени, нарежь полу- 
колечками репчатый лук и 
мелко капусту (только не 
брюсельскую и не цветную). 
Когда подрумянится колба
са или прож арится мясо, 
брось в него лук. Если у тебя 
все пока получается, а запах 
жареного лука пришелся тебе 
по вкусу, то не сомневайся - 
ты прирожденны й повар. 
Когда лук немного подрумя
нится, то есть, как говорится, 
приобрететзолотистый цвет, 
насыпь в сковородку капусту 
и жарь ее помешивая через 
каждые 15 секунд 2 - 3 мину

ты. Попробуй одну из соло
мок - если она мягкая и не 
хрустит, значит готова.
Если дно сковороды начина
ет темнеть, а продукты при
липают к ней, то добавь I - 2 
столовые ложки воды - это 
предотвратит подгорание и 
нс испортит процесс приго
товления.
Итак, продолжаем. В туше
ную капусту добавь 0.5 чай

ной ложки ук
сусной эсенции 
и хорошо быс
тро перемешай 
(но не нюхай 
пары - обож- 
геш ь нос). 
Пока жарится 
капуста, во з
ьми 5 - 6  яиц, 
тщательно пе
ремешай их в 
банке, брось 
гуда любой зе
лени или при
правы (но не 
корицы и не ва

нилин). Хотя, если незнаешь, 
что собирается бросить - 
лучше не бросай. Теперь глав
ное: НЕ ЗАБУДЬ ПОСОЛ
ИТЬ! А сейчас всю эту смесь 
можно вылить в жареную ка
пусту и лук с мясом, помеши
вая. Сделай огонь поменьше, 
до среднего или малого. Тем 
временем порежь свежие по
мидоры (они обязательны) 
кругами и натри 50 грамм 
твердого сыра (чеддера или 
просто старого). Пока яич
ница еще нс готова, выложи 
помидоры на ее поверхность 
и посыпь все это сыром. Ос
талось лишь немного подо
ждать. НО СЛЕДИ, ЧТОБ 
НЕ ПРИГОРЕЛО. Если все- 
же появится подозрительный 
запах - сними сковороду с 
огня и положи в духовой 
шкаф, разогретый до 150 - 
200 градусов. Там она и до
йдет. Потрясающе! У тебя все 
получилось. Теперь осталось 
только накрыть стол и укра
сить блюдо веточками зеле

ни. Ах да, эта Яичница назы
вается "королевской". Не за
будь про свечи на столе. 
Следующее блюдо называет
ся скорее напоминает запе
канку, чем яичницу, но тоже 
вкусно. Если в твоем холо
дильнике завалялась недо
еденная картошка или кар
тофельное пюре, "которое 
больше никто не доест", не 
спеши выкидывать. Из кар
тошки приготовь пюре, пе
ремешай его с равным коли
чеством яиц, ПОСОЛИ и за
пеки в духовом шкафу. Пос
ле готовности укрась зеленью 
или мойонезом. Эта запекан
ка очень вкусна и сытна.
Еще один оригинальный ре
цепт - специально для тех, 
кто вошел во вкус. 6 яиц сме
шать с несколькими очищен
ными грецкими орехами и 
вылить в сковородку или про
тивень (духовочный лист), 
смазанный маслом. Поста
вить в духовку. Подается 
обычно с долькой лимона и 
обладает оригинальным не
обычным вкусом.
Я йца можно приготовить 

•еще и по-французски. Для 
этого в кипящий раствор ук
суса (I ст. ложка на литр) 
влить одно яйцо. Когда оно 
проварится, выловить, и вы
лить другое. Т ак, одно за дру- 
гим. Подобное блюдо под
ается с зеленым луком и май
онезом, можно полить топле
ным сливочным маслом, по
сыпать тертым сыром.
Я могу представить лицо 
твоей подруги, когда ты ска
жешь, что приготовил это 
своими руками. Для нее это 
будет приятно, а тебе обой
дется дешевле, чем ресторан. 
Хотя, если у тебя, мой друг, 
ничего не вышло - не огор
чайся, подойди к делу по-вос- 
точному: "Главноенерезуль- 
тат, а процесс". А я и дам 
совет - больше готовь, трени
руйся!

С  пож еланиям и успеха  
О лег С айф улин

13"Якутскийуниверситет" Март ' 1996



га зе та  д л я  с ту д е н то в  и п р е п о д а в а те л е й

дискотеке как-то
Какую роль играет дансинг в 
жизни современного молодо
го человека? С точки зрения 
старшего поколения, это, ко
нечно, бессмысленное дры
ганье под ужасные ритмы, ни 
о какой духовности не может 
быть и речи. Средние - шес
тидесятники, семдесятники 
относятся к танцам более тер
пимо, вспоминая года своей 
юности - рок-н-ролл, твист, 
буги-вуги. Бывшие "битники" 
и "хиппи", "битломаны" ми- 
лостливо кивают - танцуйте, 
танцуйте, а сами ворчат себе 
поднос: "Эх, молодежь! Вотв 
наше время...". И они по-сво
ему правы. Пусть "старички" 
поворчат: "суррогат культу
ры, обленившихся оболту
сов..."
Нет, молодежь не обленилась, 
не стала хуже или лучше, про
сто времена сейчас другие, 
мода меняется, но наши про
блемы остались все те же, как 
и тысячу лет назад (читайте 
И .С . Т ургенева "О тцы  и 
дети")
Дискотека в жизни подраста
ющего поколения технокра
тического общества, занима
ет одно из важнейших мест, 
это отдушина, где никто тебя 
не одернет, где ты среди сво
их сверстников-друзей, мес
то, где назначаются свидания 
и происходят знакомства. Тут 
мир, в котором юноши и де
вушки знаю т все, именно 
здесь можно узнать все пос
ледние новости, слухи и сп лет- 
ни, непринужденно пооб
щаться и показать себя, т.е. 
свою оригинальность - будь 
то в одежде или прическе, ма
нере поведения или танце.
Ну куда еще может пойти 
школьник или студент? В рес
торан или бар - слишком до
рого, да и не пустят, кино или 
театр - дома их заменяет TV 
или видео, в гости - скучно и 
надоело, а дома подавляют 
родители, братья и сестры. 
Такие думки посещают голо
вы большинства. Остается 
одно - дискотека, другой аль

тернативы не наблюдается. А 
что может предложить моло
дежи наш город? В школах, в 
училищах, да и в университе
те все, в основном, делается 
на голом энтузиазме - ни тех
нического оснащ ения, ни 
профессиональных ведущих, 
а если что-то есть, то другого 
не хватает. В ЦКиИ им. Ку- 
лаковского есть помещение, 
но с техникой слабовато, у 
"АВЕ" самая лучшая в горо
де аппаратура, но нет своего 
зала, та же самая проблема 
стоит и перед самой популяр
ной в городе (уже не просто 
дискотекой, а организацией) 
"Волшебный голос Джельсо- 
мино". До недавних пор они 
прекрасно сотрудничали с 
кафе "Нарыйаана", но их по
чему-то оттуда попросили. 
Почему? Странно, пропало 
одно из лучших мест отдыха, 
будем надеяться, что не на
всегда.
Идеи носятся в воздухе, све
жий ветер дует всегда, и 
Леонид Ш ибаев, директор 
"М узыкального центра" при 
"Городском фонде молодеж
ной политики" смело заявля
ет, что молодежное движе
ние не умрет никогда. Хочет
ся поподробнее рассказать о 
"Музыкальном центре", т.к.

там вплотную 
з а н и м а ю т с я  
именно тем во
просом, кото
рый мы сейчас 
р ассм атр и ва
ем. Ими набазе 
т е атр а  мод 
"Грация" орга
низован учеб
ный центр по 
п о д г о т о в к е  
квалифициро
ванных и под
готовлен н ы х  
специалистов, 
ведущих шоу- 
рограм м , т.е. 
фольклорным 
языком гово
ря, дискжокеев 
или DJeB. П ро

сматривая положение курса, 
нельзя неудивиться, насколь
ко разноплановым и комму
никабельным должен быть 
современный нувориш, тут и 
пластика, и психологическая 
подготовка, и актерское мас
терство, и навыки разговор
ного жанра (конферанс), и 
стилистика, обработка ин
формации, работа с компь
ютером и спецтехникой, все
го и не перечислишь. Вот как
ие требования предъявляют
ся сегодня к современному 
шоумену. Пока набрали все
го 8 человек: как сообщил 
нам Леонид, больше они при
нимать не планируют, отбор 
происходит на конкурсной 
основе при жесточайшей кон
куренции. На вопрос "поче
му так мало?" последовал 
ответ:"это эксперименталь
ный курс, важно качество, а 
не количество, да и зачем со
здавать безработицу, ведь 
курсы не преследуют ника
ких коммерческих целей." А 
по существу "Музыкальный 
центр" - это не только диско
теки, а серьезное предприятие 
с далеко идущими планами, 
которые охватывают все мо
лодежные течения, так или 
иначе связанные с музыкой. 
К примеру, планируется от-

14 "Якутский университет" Март' 1996

в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N ” 3 7 (3 3 1 7 )

крыть студию звукозаписи 
для начинающих молодых 
музыкантов, так что дерзай
те.
По секрету Леонид сообщил, 
что после завершения и в те
чение всего курса слушатели 
будут готовить свои личные 
шоу-программы, демонстри
руя и обсуждая их между со
бой и лекторским составом, 
соответственно оформляя и 
подготавливая свои выступ
ления. Никакихрамокстиля, 
никаких ограничений в му
зыке, присутствие арт-пер- 
форманса, шуток, розыгры
шей и лотерей. Все это будет 
проходить на базе дискотеки 
"Волшебный голос Джельсо- 
мино", а на десерт, для мест
ной молодежи состоится эк
заменационное шоу выпус
кников курса, это будет что- 
то грандиозное и будет вклю
чать в себя не только кон
курс дискотек, но и многое 
другое. Ведь не все выпус
кники получат дипломы, ра
боты будет рассматривать 
компетентное жюри, но глав
ными судьями, конечно же, 
будете вы, гости и непосред
ственные участники этого 
праздника.
Л еонид поздравляет всех 
ж енщ ин с наступаю щ им  
Международным Женским 
Днем, я тоже присоединяюсь 
к его поздравлениям. Да, 
большая работа предстоит 
нам 8 марта, больше инфор
мации нам добыть не уда
лось, все ссылаются на ком
мерческую тайну, но совету
ют слушать радиостанции 
"Лена" и "Виктория", смот
реть телеканал СТВ и жела
ют всем крепкого здоровья, 
ведь если идешь на дискоте
ку, то должен быть крепким 
не только духом, но и телом, 
только таковой выдержит 
многочасовой танцевальный 
марафон.
(продолжение следует)

M CSoulless



/п л а та  д л я  с ту д е н то в  и п р о п о д а в л та л о й в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е ся ц  N "3 7 (3 3 1 7 )З Н А Й  Н А Ш И Х

В человеке должно быт ь все прекрасно
___________________________________________________________________________________ \ ___

По заданию редакции мне 
предстояло подготовить ма
териал о победительнице кон
курса "Айыы Куо-96" Алене 
Алексеевой, студентке 1-го 
курса ФИЯ. Поскольку на 
конкурсе мне не удалось по
бы вать, мое воображ ение 
рисовало портрет недоступ
ной и холодной Снежной Ко
ролевы, прекрасной и леде
нящей снежинке. Как оказа
лось впоследствии насчет хо
лода я жестоко ошибся. 
Начну все по порядку. Един
ственное, что я знал наверня
ка - это то, что Алена учится 
на английском отделении од
ного из самых престижных 
факультетов нашего универ
ситета. Потому не отклады
вая дело в долгий ящик, я 
отправился на ФИЯ, где стал 
расспрашивать всех, как на
йти воплощ ение "А йыы - 
Куо". По счастливой случай
ности на пути мне встрети
лись два больших друга - 
Алексей Михайлов (Леший) 
и легендарный МТК-шник 
Роман Кутуков. Сразу ,же 
после бурных приветствий я 
изложил им суть своего дела 
и они тут же сообщили мне, 
где я могу встретить красави
цу. Как оказалось впоследст
вии, она была заранее пред
упреждена обо всех наших 
планах и встретила нас во 
всеоружие с ратной дружи
ной, состоящей из ближай
ших подруг.
Как выяснилось в процессе 
разговора, звание красавицы 
года ко многому обязывает, 
ведь это не только уход за 
своей внешностью, занятие 
шейпингом, бегтрусцой, уче
ба, занятия в библиотеке, все
возможные конкурсы и шоу, 
но и еще очень многое. Раз 
уж тебя сочли лучшей, надо

соответствовать образу и 
быть первой во всем, уделять 
немало времени самосовер
шенствованию, ведь будущая 
Профессия филолога-перево- 
дчика - это не только сухая 
ретрансляция воспроизводи
мой речи, но и общение с жи
выми людьми. По професси
ональным качествам и пове
дению переводчика зарубеж
ные гости составляют мне
ние обо всем нашем государ
стве - оно непременно долж
но быть самым высоким.
О личных качествах облада
тельницы сказочного имени 
можно говорить долго, но

подчеркнем лишь основные - 
прямой и приветливый взгляд 
открывает перед нами живую 
и общительную натуру, без 
тени наигранности. Тепло и 
живой интерес, которые из
лучают глаза, скрывающие в 
своей глубине что-то таин
ственное и невыразимо пре
красное, прямо подталкива
ют написать балладу о двух 
бездонных омутах, в которых 
сгинули навеки разбитые сер
дца юных менестрелей, но о 
поэзии позже.
Вокруг Алены, по-видимому, 
всегда царит атмосфера люб
ви, дружбы, взаимопонима

ния. У нее прекрасные подру
ги - Волкова Елена, Ш раг Н а
дежда и Суздалова Валенти
на. Молодые мисс очень близ
ки между собой, дружны и 
солидарны, они вместе сле
дят за театральными премь
ерами, посещаютвсевозмож- 
ные шоу и конкурсы, читают 
серьезную литературу, но, как 
ни странно, практически не 
смотрят телевизор, исключе
ния составляют лишь выпус
ки новостей по "CNN" и про
грамма "Enterteinment now". 
Ко всему прочему Алена ув
лекается творчеством Стиве
на Кинга, не могу с нею пос
порить, т.к. сам являюсь по
читателем его таланта. Столь
ко достоинств, надо добавить 
и ложечку дегтя: маленькая 
слабинка Алены - любовь ко 
всему вкусненькому и сла
денькому, особенно к шоко
ладу "Dove". Хобби выдает в 
ней натуру пытливую и серь
езную, но и оригинальную - 
знакомство с людьми, т.е. изу
чение психологии поведения 
человека в нестандартной 
ситуации и вербальное обще
ние астральных тел. П ри
знаться, я был удивлен: мне 
посоветовали ознакомиться с 
трудами Фрейда, Брейра и 
еще стольких имен, что и за
помнить было сложно, не то 
что прочесть.
Думаю, Алене под силу раз
рушить мнение о том, что 
красивые женщины не быва
ют умными. Алена - явление 
неординарное, созданный ею 
образ современной "принцес
сы" необычайно яркий и ин
тересный, а мнео'стается лишь 
сожалеть о том, что я сам 
отнюдь не принц...

Тем ны йангел

"Якутский университет" Март' 1996 15



га зе та  д л я  с ту д е н то в  и  п р е п о д а в а те л е й в ы х о д и т  д в а  р а за  в м е с я ц  N "3 7 (3 3 1 7 )

Какие у нас девушки, знают все, об этом 
много говорить не надо. Можно дога
даться по облику глаз у наших ЯГУаров. 
И потому, как они начинают мурлыкать, 
мяукать, рычать, извините, оговорилась, 
рычать и мычать (это смотря по стадии 
алкогольного опьянения).
Своей внешностью и фигурой студентки 
ЯГУ забивают шайбы в ворота всем аме
риканским студенткам. Потому что за
морские девушки крайне редко имеют на
меки на талию, и к большому ужасу муж
ского пола из Республики Саха даже не 
стараются припрятать свое лишнее барах
лишко. Дай одеваются они довольно про
странственно.
О вкусах, конечно, нет базара. Но согла
шайтесь, что ЯГУшницы имеют довольно 
большой опыт что-то вроде Клаудиа Но- 
ами, тьфу, как там ее, Кэмпбелл, и привес
ти в поросячий восторг своих поклонни
ков.
Девушка всегда одевается по-своему. И ее 
гардероб - это ее территория, душевная 
кухня, даже не маленький, сумасбродный 
мир, которым правит мода. В недалеком 
прошлом почти все девушки Якутска ще
голяли в белых одеждах из мягкого льна. 
Это выглядело очень мило, но несколько 
примелькалось. А в этом году в универси
тете, в соновном, преобладают серые, бе
лые, коричневые цвета всех оттенков. 
ЯГУары наверное ждут-не дождутся лета, 
когда длиннющие шерстяные юбки в 57 
раз сократятся в длине и ширине. И легкие 
материи будут обволакивать фигуру, на-

почтовый ящик"^
Девушки ЯГУаров

пример, вот этой проходящей мимо вас 
девушки.
Ждите, ждите. А пока мы упорно натяги
ваем свои потертые джинсы коричневого 
цвета от фирмы "Motor" и добавляем к 
этому нечто веселенькое, но подходящее к 
цвету и к лицу. Нам вообще-то крупно 
повезло: мы можем носить юбки и брюки. 
А из мужчин повезло, насколько мне из
вестно, только шотландцам, которые мо
гут побаловать наистарейшей традицией 
ношения клетчатых юбок. Ну и может 
быть аборигеном. У них юбки бывают из 
листьев, но незнаю, что они там надевают, 
когда ломы лазить на дерево за новыми 
листочками.
А какие платья мы носим! Ягуарчики, вы 
наверное, нашли, что мы в них очень при
влекательны: изящные линии, формы, по
ходка. И многое зависит от длины. Но это

кому как нравится и подходит. Многим из 
Ягуаров кажется, что девушка, обернутая 
в деловой костюмчик, не дает к себе под
хода и не понимает шуток. Это, конечно, 
не совсем так. Но учтите, это не письмен
ное разрешение приставать к ней. Весьма 
возможно, что она отлично может сделать 
вам face of table, как говорится в среде 
студентов. Ибо многие из нас, хотя и вы
глядят очень женственными и беззащит
ными, часто владеют кик-боксингом, ка
ратэ и сумо. Так что не поломайте себе

зубки, а то локоточки кусать деснами при
дется.
Кстати, по стилю одежды можно узнать 
характер, настроение, погоду, время и при
кид жизни -так что, когда захотите позна
комиться с девушкой, вам будет полезно 
сначала изучить ее стиль и вкус в одежде, 
а не сразу кидаться на нее.
И еще: ко всему прочему мы имеем очень 
красивые волосы. Чаще длинные. В ЯГУ 
преобладают темноволосые, а самых на
стоящих блондинок редко увидишь, а 
жаль.
Вот уже весна. Мы поменяем свою воло

сатую, небритую обувь, называемую ун
тами, на легкую (сапоги, ботинки). Я слы
шала, что оттолстых подошв, платформ и 
всякихтракторов пострадали многие пар
ии. У тех, кто когда-то слишком близко 
познакомился с такой ногой в такой обу
ви, наверное, остались неизгладимые впе
чатления как в душе, так и на лице. А что 
за прибамбасы будут этой весной, честно 
говоря, я не знаю. Но будьте уверены, что 
что-нибудь обязательно да произойдет А 
пока соберите-ка глаза в кучку и сделайте 
не совсем маленький подарок своей де
вушке. Если у вас нет фантазии, подарите 
ей хотя бы слона в розовых трусиках. Будь
те уверены, ей понравится.

.  М . Вилюя

Что же мне подарить, вам, родители 
•  наши?

В ваш святой Женский день на земле 
Миллион алых роз... 

нет прекрасней и краше... 
Только где их найти по весне. 

: Привозные не в счет.
привозное - 

вообще не приемлю; 
Радость, счастье, любовь - 

не купить за "алтын". 
Лучше я поделюсь словом дружеским с

кем-то
Лучше я поклонюсь матерям до земли. 

Подарю миллион самых низких покло
нов;

Самых-самых земных, не земных. 
По веленью души, по сыновьим законам 

Королевы вы наши - Святыня-святых!
Счастья вам на года! 

Больше радости, меньше 
печали.

Вы у нас молодцы, нет прекраснее вас! 
И пускай седина вас уже обвенчала. 
Седина - не беда, если дети при вас.

Впрочем, дети у мам 
никогда не взрослеют. 

Мы навечно младенцы - 
в ваших сердцах. 

Руки мамы, любя, нас до старости греют. 
И, конечно, журят, если что-то не так.

Что же мне подарить -

вам, любимые мамы? 
В ваш святой Женский день на земле. 

Я вас очень люблю! Я вас всех обожаю! 
Независимо чьи вы - мы в единой семье.

Владимир Водинов.

От всей душ и поздравляю  д е ву
ш ек группы РО - 94 - 1 Ф Л Ф  с 
Днем всех женщ ин, праздником 
весны и желаю хорош его  настро
ения!!!

В аш  О лег

"Якутскийуниверситет" Март ' 1996


